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AZ ELMÚLT HÉT
NEMCSAK GENFBEN KEZDŐDÖTT MEG a nukleá

ris és űrfegyverekről a szovjet—amerikai tárgyalások 
nyolcadik fordulója, hanem Becsben is felújították a 
munkát az utótalálkozón az európai biztonság és együtt
működés kérdéseiről.

A jelenlegi genfi fordulót nyugati diplomáciai körök
ben döntő jelentőségűnek tartják, úgy vélik, ha most 
nem sikerül megállapodásra jutni, akkor erre jövőre 
kevesebb lesz a remény, mert akkor várhatóan az 
Egyesült Államok már a választásokra összpontosít. 
Megfigyelők egyfajta hangsúlyeltolódásra mutatnak rá 
Moszkva és Washington szándékaiban a mostani for
dulóban. Véleményük szerint, amíg a Jurij Voroncov 
vezette küldöttség a közepes hatótávolságú rakéták 
kérdését helyezi előtérbe, addig a Kampelman-delegáció 
inkább a hadászati fegyverekről szorgalmazza a meg
állapodást. Reagan elnök egy nappal korábbi nyilatko
zatában annak a meggyőződésének adott hangot, hogy 
a hadászati eszközök csökkentéséről még az idén meg
állapodás jöhetne létre, s közölte, a washingtoni tárgya
ló küldöttség a témáról azokat a javaslatokat terjeszti 
elő, amelyeket Shultz külügyminiszter moszkvai látoga
tásakor ismertetett. Kampelman azt fejtegette: az ame
rikai egyezhnénytervezet a reykjavíki találkozóhoz il
leszkedik, miután ötven-ötven százalékos csökkentést 
irányozna elő mindkét fél számára. Voroncov ezzel 
kapcsolatban úgy fogalmazott, eredményes tárgyaláso
kat vár e téren is, ám valódi esélye teljes körű egyez
mény megkötésének a közepes hatótávolságú rakéták 
esetében van.

SIKERÜLT KÖZÖS NEVEZŐRE JUTNIA eközben a 
két nagyhatalomnak a nukleáris veszély csökkentésé
ről. A genfi tárgyalások közös megállapodás-tervezet 
kidolgozásával fejeződtek be. Megfigyelők ezt Mihail 
Gorbacsov és Reagan genfi csúcstalálkozójának első 
gyakorlati eredményeként értékelik. A szovjet—ameri
kai viszony jelenlegi állásának másik mércéje lehet az, 
hogy kedvezményes áron vásárol a Szovjetunió búzát 
az Egyesült Államoktól. E tény azért is figyelemre mél
tó, mert három éve most először élnek ezzel a lehető
séggel Moszkvában. Miközben a gazdasági megállapodás 
előnyösen befolyásolja a két nagyhatalom kapcsolatát, 
addig a többi gabonaexportőr állam — Argentína, 
Ausztrália és Kanada — morgolódik amiatt, hogy ily 
módon Washington jelentős bevételektől fosztja meg 
őket. ...

VÁRATLAN ÉS MEGLEPŐ FORDULATNAK minő
sítette — a libanoni állapotok ellenére is — a nyugati 
sajtó Rasid Karami miniszterelnök lemondását. Jól
lehet, az úgynevezett „nemzeti egységkormány” eddig 

. is csak névlegesen gyakorolta a hatalmat, most azon
ban még elviselhetetlenebbé válik az ország helyzete — 
vélekednek. Egyelőre ügyvezető minőségben hivatalban 
marad a jelenlegi kabinet; egyes feltételezések szerint 
előfordulhat, hogy egészen Gemajel elnök mandátumá
nak lejártáig, azaz jövő szeptemberig, de a később 
új vezetéshez sem fűznek nagy reményeket Bejrútban.

A térségben Samir izraeli miniszterelnök és Peresz 
külügyminiszter elutasította Jasszer Arafatnak az aján
latát, hogy a PFSZ — az ENSZ közreműködésével — 
bármely Tel Aviv-i vezetővel kész tárgyalni. Peresz 
nyilatkozatában ugyanakkor elérkezettnek nevezte az 
időt a megbeszélésekre Jordániával. Ügy vélekedett, 
Ammannak az utóbbi időben jelentősen megváltozott az 
álláspontja a nemzetközi békekonferenciáról. Emlékez
tetett rá, a jordániai kormányfő legutóbbi beszédében 
kitartott ugyan a PFSZ bevonása mellett, de ezt olyan 
feltételekhez kötötte, amelyek elfogadhatatlanok Arafa- 
ték számára. Az izraeli—jordániai közeledésről felrep
pent híresztelésekre reagált Husszein király a Boston 
Globe amerikai újságnak, ahol cáfolta ugyan, hogy ti
tokban találkozott volna Peresszel, másrészt viszont ki
jelentette, reméli, hogy egy napon tárgyalhat majd vele.

VILÁGSZERTE VÁLTOZATLAN AZ ÉRDEKLŐDÉS
a Szovjetunió belpolitikája iránt, amelyet manapság 
már „bevett” kifejezéssel emlegetnek „glasznoszty”- 
ként. A Reuter amerikai hírügynökség Vitalij Korotics- 
csal, az Ogonyok főszerkesztőjével készített interjúját 
hozta nyilvánosságra, amelyet a szovjet újságíró kéthe
tes amerikai utazása során adott. Ebben elmondta, hogy 
amikor kinevezték főszerkesztőnek, első utasítása a 
szerkesztőség tagjainak az volt: „Az igazat mondd!” 
Sok év óta — indokolta Korotics utasítását — az volt 
a gyakorlat, hogy az emberek élték az életüket, a sajtó
ban pedig mintha egy másik életről számoltak volna 
be. „A nyíltság politikája — jelentette ki a többi között 
a Reuter tolmácsolásában — a Szovjetunió utolsó és 
legjobb esélye a változtatásra.”

A glasznoszty témakörébe tartozik a magánmunkát 
érintő rendelkezések sora, amelyek hatását s első ta
pasztalatait ezekben a napokban összegezik a Szovjet
unióban. Május elsején lépett életbe a magánmunkát 
szabályozó törvény, amelynek azönban már voltak előz
ményei, „óvatos kísérletei”, avagy félhivatalosan enge
délyezett „főpróbái”. A helyi hatóságoknak — megfele
lően a sajátos körülményeknek — meglehetősen széles 
jogkörük van, minthogy a rendelet nem rögzíti a rész
leteket, lényegében útmutatással szolgál, mintegy tar
talommal megtöltendő keretet ad. Például az egyes köz
társaságok vezetőinek a feladata, hogy meghatározzák, 
milyen szolgáltatásokra van a legégetőbb szükség, s 
ennek megfelelően orientálják azután a jelentkezőket. 
Az eddigi tapasztalatok szerint a legnagyobb érdeklődés 
a magánfuvarozás, egyszerűbben a taxizás és a kőmű
vesmunkák iránt nyilvánul meg. Az a rokonszenv, 
amely Szovjetunió-szerte a gyorsítás programját kíséri, 
igazolni látszik az Ogonyok főszerkesztőjének szavait, 
amelyeket a fentebb említett interjúban mondott: „Ta
lán túl optimista vagyok, de úgy vélem, többé nem le
het véget vetni a nyíltság politikájának”.

Az olasz—magyar kapcsolatok kilátásai

Esélyek
és hagyományok

Sokan vélekednek úgy 
Olaszországban: majdnem
mindegy, melyik párt van ha
talmon, a gazdaság megy a 
maga útján. Nem is jött láz
ba senki az alig kéthetes Fan- 
fani-kabinet bukásának és a 
június közepére kiírt új vá
lasztásoknak a hírére. Ettől 
tény marad a tény: Olaszor
szág ma a világ ötödik gazda
sági nagyhatalma, gazdasági 
növekedése eléri az évi 3,5 
százalékot, az egy főre jutó 
nemzeti jövedelem immár na
gyobb, mint Nagy-Britan- 
niában, a néhány éve még 20 
százalékos infláció 6 százalék 
körülire szelídült. Segítettek 
ebben külső körülmények is: 
a zömmel importált nyers
anyagok olcsóbbak voltak a 
világpiacon. Ám ez nem hal
ványítja el az olasz gazdaság
ra jellemző kis- és középvál
lalatok érdemét, azt, hogy ru
galmasabban tudtak reagálni a 
keresletváltozásra.

Ez az olasz gazdasági élet
ben nagy és növekvő szere
pet játszó csoport (a 3,5 mil
lió olasz vállalat háromne
gyed része alkotja), felfigyelt 
rá, hogy a magyar reformfo
lyamatban is fontos szerepet 
szánnak a kis- és középválla
latoknak. Ezért is vélik úgy — 
ezt hangsúlyozta közelmúlt
beli budapesti látogatásakor 
Piero Bassetti, az Olasz Ka
marák Szövetsége és a milá
nói kereskedelmi kamara el
nöke is —, hogy a szocialis
ta országok közül éppen Ma
gyarországgal a legjobbak az 
esélyek a kétoldalú gazdasági 
kapcsolatok fejlesztésére.

Persze nem szabad szem 
elől téveszteni, hogy a Közös 
Piac országai közül Olaszor

Konjunktúrakilátások
A legfejlettebb tőkés orszá

gokban az idén lassul a gaz
dasági növekedés üteme, fő
ként a dollár árfolyamának 
zuhanása miatt — többek kö
zött ezt állapítja meg a Nem
zetközi Valuta Alap (IMF) 
legfrissebb prognózisa. Az 
IMF szakértői szerint a dol
lár gyengülése miatt csökkent 
a kereslet, valamint a terme
lés növekedési üteme mind
azokban az országokban — de 
főként Japánban —, amelyek 
valutái felértékelődtek a dol
lárral szemben, miközben az 
USA-ban nem következett be 
lényeges javulás.

Az IMF becslése szerint 
1987-ben a fejlett tőkés or
szágokban a bruttó hazai ter
mék (GDP) 2,5 százalékos nö
vekedése várható. Ez több 
ugyan a tavalyi 2,4 százalék
nál, de elmarad a szervezet 
korábbi, tavaly októberi 3,1 
százalékos várakozástól. A 
prognózis 1988-ra valamivel 
gyorsabb, 2,8 százalékos átla
gos növekedési ütemmel szá
mol a hét vezető tőkés or
szágban. 1989—1991-re3 száza
lék körüli növekedést jósol
nak, feltételezve, hogy az olaj
árak hordónként 15 dollár kö
rül alakulnak, s a valutaárfo
lyamok pedig nem módosul
nak tovább lényegesen. Ami 
az inflációt illeti, az IMF op
timista: a tavalyi 3,4 százalék 
után 1987-re 2,8 százalékos 
inflációval számol (ez 0,3 szá
zalékkal alacsonyabb a koráb
bi becslésnél).

Nem javul lényegesen a 
fejlett tőkés országok fizetési 
mérlegének egyensúlya — ál
lapítja meg az IMF jelenté
se. Az idén az 1986. évi dup
lájára, 14,4 dollárra duzzad a 
vezető hét tőkés ország folyó 
fizetési mérlegének hiánya. 
Az USA-ban a deficit a? idén 
133,6 milliárd dollár lesz, jövő

szágban találja magát szem
ben a kereskedő a legtöbb 
korlátozással. Erőteljes védő- 
intézkedések óvják az olasz 
ipart és mezőgazdaságot az 
EGK-n kívüli versenytől. És 
a „hagyománytisztelet” bi
zony érződik a magyar—olasz 
gazdasági kapcsolatokon is. 
Nemcsak Olaszországba irá
nyuló gépszállításaink igen 
szerények, hanem olyan kor
szerű együttműködési for
mákból. is keveset találni a 
kétoldalú gazdagági kapcsola
tokban, mint amilyen a ter
melési kooperáció vagy a ve
gyes vállalat. Magyarország 
elsősorban az elektronikában, 
az élelmiszer-ipari gépgyár
tásban, a biotechnikában, a 
könnyűipar bizonyos ágaza
taiban (cipőgyártás, konfek
ció), szeretné bővíteni olasz 
kapcsolatait, de ezek az el
képzelések találkoznak az ot
tani törekvésekkel. Annál in
kább, mert a külgazdasági kö
rülmények ismét változóban 
vannak, és újabb változtatásá
ra kényszeríti az olasz gazda
sági stratégákat is. Előnyt je
lentene nekik, ha magyar 
partnereknél biztos beszerzé
si forrásra lelnének — 
mennyiségben és minőségben 
egyaránt.

Külön fejezetet érdemel az 
élelmiszer-kereskedelem.

Olaszország nagy mennyiség
ben importál Magyarországon 
is termelt mezőgazdasági ja
vakat, elsősorban húst. Ha si
kerülne megkönnyíteni e ter
mékek bejutását az olasz 
piacra (ez nem kizárólag az 
olasz szándékon, hanem a kö
zös piaci szabályozáson is mú
lik), ez mindenképpen megfe
lelne mindkét fél érdekeinek.

re 138,5 milliárd dollár, Ja
pánban viszont az idén és jö
vőre is kevesebb lesz a több
let 80 milliárd dollárnál. Ki
sebb lesz a nyugatnémet 
többlet is: az idén 33,4 milli
árd dollár, jövőre előrelátha
tóan 28,3 milliárd dollár.

A gazdasági növekedés vár
ható idei lassulásában — ír
ja az IMF jelentése — szere
pe van annak is, hogy a 
nyersanyagok árának csökke
néséből származó cserearány
nyereséget, kiváltképpen az 
olaj esetében, a felhasználó 
országokban nem érvényesí
tették a fogyasztók felé, más
részt az olajexportáló orszá
gok visszafogták külföldi vá
sárlásaikat.

Terv a szovjet tervezés átalakítására
„A tervezés a gazdasági 

mechanizmus legfontosabb 
eleme, így a gazdaságirányí
tás gyökeres reformjának ezt 
a területet is érintenie kell” 
— írja a Pravdában A. Bim 
közgazdász. Cikkében bírálja 
a jelenlegi tervezési rendszert, 
amelyben — mint hangsúlyoz
za — az irányítás adminiszt
ratív módszerei az elsődlege
sek, központilag nagyszabású 
tervmutatót határoznak meg, 
s ez is oka annak, hogy cse
kély a dolgozó kollektívák ösz
tönzésének hatékonysága, és 
a szállító vállalatoknak mo
nopolhelyzete van. A szerző 
szerint úgy kell átalakítani, 
hogy az állami tervbizottság 
elsősorban a fő újratermelési 
arányokkal kapcsolatos straté
gia kidolgozásával foglalkoz
zék. A tervfeladatokat ága
zatközi, ágazati., és -területi

szinten kellene csak meghatá
rozni, s kialakítani a végre
hajtáshoz szükséges gazdasá
gi mechanizmust. A konkrét 
tervezési munka — hangoz
tatja a közgazdász — a vál
lalatoknál összpontosulna. Az 
eddigi változtatások ellenére a 
központi gazdasági főhatósá
gok és az ágazati minisztériu
mok még mindig a tervek ki
dolgozásának és jóváhagyásá
nak korábban kialakult gya
korlatát folytatják, felelőssé
gük egyelőre még sokban 
formális — mutat rá a szer
ző. Ezen — véleménye sze
rint — úgy lehet változtatni, 
hogy központilag csak a leg
fontosabb célokat határozzák 
meg, és az elérésükhöz szük
séges fő szabályozókat tartják 
kézben, ami növelheti a kö
zépszintű irányítószervek ön
állóságát.

Renault-Bervek
A francia Renault cég- A Chrysler — szakértők 

nek tavaly az 1985. évi szerint— azért tartja von- 
szint felére, 5,5 milliárd zónák az AMC-t, mert be 
frankra sikerült leszoríta- akar szállni a négykerék- 
nia nettó veszteségét — ez meghajtású sportkocsik 
derül ki a cég közzétett piacára, s e tekintetben 
mérlegéből. A Renault van mit tanulnia az AMC- 
1986-ban 30 százalékkal tői. (Tavaly több mint 200
visszafogta beruházásait, ezer AMC-dzsipet adtak 
és összesen 3,9 milliárd el a világon, ez az ame- 
frankot költött átszerve- rikai gyár legjövedelme- 
zésre. Az idén további 6 zőbb terméke.) Szakértők 
ezer munkahelyet akarnak egyébként úgy vélik, hogy 
leépíteni, s újabb üzeme- a Lee Iacocca vezette 
két bezárni — közölte a Chrysler jól jár az AMC- 
cég elnöke, Raymond vei, mert mintegy 2 mil- 
Lévy. Értesülések szerint liárd dollár kutatási költ- 
az igazgató tanács legutób- séget spórolhat meg, nem 
bi ülésén elhalasztotta a kell ugyanis magának ki
tulajdonában levő Ameri- fejlesztenie a négykerék- 
can Motors Corporation meghajtású modelleket, A 
(AMC) eladásával kapcso- legendás Iacoccától azt
latos vitát. várják, hogy legalább

Néhány héttel ezelőtt a olVa.n gyorsan nyereségessé 
francia cég bejelentette, ^esz^ az. évente több mint 
hogy várhatóan 550 mii- 3>5, milliárd dolláros for- 
liárd dollárért eladja az gajmat lebonyolító AMC-t, 
USA harmadik legnagyobb mint tette azt a Chrysler 
autógyára. a Chrysler eseteben. Iacocca tervei 
AMC-részvényeinek 46 szerint az AMC gyartoso- 
százalékát. A Renault ™n a legkeresettebb 
még 1979-ben szerzett ré- Chrysler-modellek keszul- 
szesedést a már akkor is nenek majd. Abban a 
veszteséges AMC-ben az- Chrysler mar megegyezett 
zal a céllal, hogy a világ a Renault-val, hogy a 
legnagyobb gépkocsipiacán francia modelleket tovább

ra is forgalmazzak az 
USA-ban. Elsősorban a 
Medallion — az R21 ame
rikai változata — és a 
Renault Alpine modell jö-

termelőként is jelen le 
gyen. A francia cégnek — 
amely saját modelljeit is 
gyártatta az AMC üzemei
ben — azonban máig sem , , „ „ „
sikerült talpra állítania a het szoba. Ha az üzlethez 

A veszteség tavaly a Chryslernek sikerülcéget.
már 91 millió dollár volt, 
így az otthon is milliár
dos veszteséggel küszködő 
Lévy — szemben elődjé-

megszereznie a kormányok 
jóváhagyását, és az AMC 
valóban az övé lesz, piaci 
részesedése 14 százalékra 
nő az USA-ban, ám ígyvei, a meggyilkolt Besse- sem gr; umi sem a Gene_ 

szel, aki ragaszkodott az rai Motorst (39 százalék), 
AMC-hez — erőlteti az el- sem a Fordot (18 száza- 
adást. lék).

Lengyel reformtézisek
„Legyen a vállalkozás a 

lengyel gazdaság minden te
rületén a fő hajtóerő” — je
lentette ki Zbigniew Messner 
lengyel kormányfő a múlt csü
törtökön, amikor a parla
mentben ismertette a gazda
sági reform második szaka
szának téziseit. Ugyanakkor a 
reform nemcsak gazdasági fo
galom, megköveteli á társa
dalmi tudat messzemenő ala
kítását és az államigazgatási 
rendszer változtatását is — 
hangoztatta a lengyel kor
mányfő. A mintegy hat újság
oldalnyi — a lapokban a 
múlt héten ismertetett — té
zisgyűjtemény egyebek kö
zött javasolja, hogy a minisz
tériumoktól bizonyos irányí
tási funkciókat vegyenek át a 
bankok, az állami tervbizott
ság csak a főbb folyamatok 
tervezésében vegyen részt, 
továbbá, hogy csökkenteni 
kell az ágazati minisztériu
mok számát.

A reform második szaka
szában az a jogelv érvényesül
ne, hogy amit jogszabály nem 
tilt, azt szabad. A javaslatok 
szerint lehetővé kell tenni 
például, hogy innovációs cé
geket állami vállalatok és 
magánszemélyek közösen 
alapítsanak részvénytársasá
gi formában. Egyes vállalatok 
ugyancsak részvénytársasággá 
alakulnának át, és a dolgozók 
megvehetik a részvények £gy 
részét. Mint a kormányfő 
hangoztatta, a reformfolyamat

mostani tervezett felgyorsítá
sa társadalmi feszültségeket is 
okozhat, különösen ami az 
ár- és a bérrendszer alakítá
sát illeti, hiszen az állam min
denütt a dotációk csökkenté
sére törekszik. Helyenként 
várható, hogy ellenállás ala
kul ki a tervezett megoldá
sokkal szemben, és ezért kü
lönösen fofftösnak tartotta, 
hogy a most kezdődő, két- 
három hónapig tartó konzul
tációk során vitassák meg eze
ket a dolgokat és magyaráz
zák meg az embereknek, hogy 
a gyorsításnak nincs alterna
tívája.

A lengyel kormánynak 
egyébként új miniszterelnök
helyettese van, Zdislaw Sa- 
dowski professzor személyé
ben, aki a reform egyik ki
dolgozója.

A Lengyel Eggyesült Mun
káspárt Politikai Bizottsága a 
reformok jegyében a múlt hé
ten elhatározta: a gazdasági 
és politikai átalakulás nem 
hagyhatja érintetlenül a párt- 
bizottságok tevékenységét sem. 
A pártmunka társadalmasítá
sa révén mintegy 20 százalék
kal csökkenthető a Központi 
Bizottság politikai munkatár
sainak létszáma, mintegy 10 
százalékkal akarják csökken
teni a vajdasági pártbizott
ságon dolgozók számát és to
vábbi 10 százalékkal az ad
minisztrátorok létszámát. Így 
összességében csökkenhetnek 
a párt tevékenységének a 
költségei.

Argentin
adósságátütemezés
Argentína és a neki hitele

ző külföldi kereskedelmi ban
kok képviselői kéthavi ke
mény alku után megállapod
tak az argentin adósságok 
nagy részének átütemezéséről 
és újabb hiteleik folyósításá
ról. A külföldnek 52 milliárd 
dollárral tartozó Argentína és 
a kereskedelmi bankok egyez
ségére azután került sor, hogy 
Buenos Aires és a Nemzetkö
zi Valuta Alappal (IMF) is 
megegyezett egy 1,35 milliárd 
dolláros készenléti hitelről. A 
múlt heti megállapodás értel
mében az Argentínának 1984 
előtt folyósított 24 milliárd 
dollárnyi kölcsönt 7| évi tü
relmi idő után 19 év alatt 
kell visszafizetnie. Az 1984 
után felvett 4,2 milliárd dol
lárnyi kölcsönt 12 év alatt, 5 
év türelmi idő után. kell tör
lesztenie. A kereskedelmi 
bankok ígéretet tettek 1,9 
milliárd dollár új kölcsön fo
lyósítására is Argentínának!
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Nem rengetik meg a knnzerwilágssí
Egyesül a Debreceni Tartósí

tóipari Kombinát és a Hatvani 
Konzervgyár. Mindkét válla
latnál igennel szavaztak a 
vállalati tanács tagjai, s na
pokon belül a tárca miniszte
re is ellátja kézjegyével az 
okiratot.

— Mi nem vizsgáltunk mást, 
csak a törvényességet, tehát 
többek között az előterjesztést, 
s hogy megvolt-e a vállalati 
tanácsok szavazásakor a két
harmados többség — mondja 
Szentgyörgyi András, a Mező- 
gazdasági és Élelmezésügyi 
Minisztérium törvényességi 
felügyeleti főosztályának he
lyettes vezetője. — Miniszte
rünk, mint az alapító szerve
zet vezetője, adja ki az egye
sülési határozatot.

— A vállalati tanácsok meg
szavazták az egyesülést, a mi
niszter mégis megtagadhatná 
az aláírást?

— Elvileg igen, mégpedig 
két esetben. Ha az népgazda
sági érdeket sértene, tehát 
nemzetközi szerződésben vál
lalt kötelezettségeink teljesíté
sét veszélyeztetné vagy a ver
senyt korlátozná. A másik ki
záró ok a honvédelmi érdek 
lehetne. Ügy látjuk, hogy eb
ben az esetben egyikről sincs 
szó, tehát nincs akadálya az 
egyesülésnek. Egyébként is a

vállalatok vezetői nagyon jól 
ismerik a jogszabályokat. Nem 
is gondoltak volna egyesülés
re, ha annak akadályát lát
ják.

— Mi számítana tisztesség
telen versenynek?

— Ha például az új cég mo
nopolhelyzetbe kerülne. Ám 
jelenleg tizenkét konzervgyár 
van Magyarországon, s így két 
cég egyesülése nem rengeti 
meg a konzerwilágot. Ha vi
szont négy-öt kívánna össze
fogni, több termékcsoportban 
is uralnák a piacot, tehát dik
tálni tudnának.

— És ha önök úgy találnák, 
hogy az egyik vállalat, mond
juk a kisebbik, a hatvani, rosz- 
szul jár?

— Tudomásom szerint 
mindkét cég nyer az egyesü
léssel. A hatvaniak főleg pa
radicsomsűrítményt gyárta
nak, s így túlságosan kiszol
gáltatottak a piacnak és a ter
melőnek. A debreceni vállalat 
viszont zöldséget, gyümölcsöt 
is feldolgoz, s kiválóak a 
nemzetközi kapcsolatai, nagy 
exportőr. Mi egyébként sem 
foglalkoznánk szakmai-gazda
sági kérdésekkel, hiszen ez az 
élelmiszer-ipari főosztály dol
ga. Ám, az is legfeljebb taná
csot adhatna, az egyesülést 
nem állíthatná le.

Móricka a XXI. században is
Hogyan és miért születik 

oly sűrű burjánzásban éppen 
a mi fővárosunkban a szipor
kázó, csattanós pesti vicc? 
Könyvek, tanulmányok fog
lalkoztak már ezzel a kérdés
sel. Legutóbb dr. Erőss László 
írt könyvet A pesti vicc cím
mel.

— Miért szeretjük a vicce
ket? — faggattuk a szerzőt.

— Mert a vicc, a nevetés, 
mindenkor, még a legnehe
zebb társadalmi helyzetekben 
is gyógyító hatású. Pest évszá
zadok óta egyfajta sajátos 
viccforrás igen termékeny vi
déke. A pesti vicc nagyvárosi 
folklórként indult, a kávéhá
zakban termelődött. Ma már 
inkább poéngyárak működ
nek, a kabaré műfaj kereté
ben. Árucikk lett!

— Felfoghatjuk a viccet vé
dekező reflexnek?

— Igen. A vicc olyasfajta 
játékpisztoly, amely kis kriti
kával helyettesíti a megsem
misítő kritikát. Hangulatkeltő 
készülék és politikai műszer.

— Legfontosabb területei?
— A politika és a szex vi

lága! Ezekkel foglalkozik a 
pesti vicc legszívesebben.

— Jellemző az emberekre, 
hogy milyen viccet monda
nak?

— Madarat tolláról, az em
bert vicceiről ismerni meg.

— Milyen karakterű a pesti 
humor?

Kevés témáról esett annyi 
szó az utóbbi hónapokban a 
sajtóban, mint a munkafe
gyelemről és a munkaidőről. 
Leginkább úgy, hogy a mun
kafegyelmet meg kell. szilár
dítani, a munkaidőt meg kell 
védeni. Tímár János, a Marx 
Károly Közgazdaságtudomá
nyi Egyetem taszékvezető ta
nára az alábbi interjúban a 
megoldást a reformfolyamat 
következetes, gyors végigvite- 
lében látja.

Sokan ingerülten fogad
ják a fegyelmezettebb mun
kára és a főmunkaidő jobb 
kihasználására buzdító felhí
vásokat és az ez ügyben ho
zott eddig megismert határo
zatokat. A tapasztalatok 
ugyanis arra vallanak, hogy 
a gazdasági bajok megszün
tetéséhez nem elég többet és 
jobban dolgozni. Sokak élete 
egyébként már ma is jófor
mán csupa „munkaidőből’’ 
áll.

— Ne keverjük össze a dol
gokat! A munkaidő — amit 
sokan eléggé zavarosan „fő
munkaidőnek” neveznek — 
Magyarországon alig több, 
mint heti 30-34 órai munka 
a heti 40-42 órás munkaidőn 
belül, és ez tény. Amiért vi
szont valóban állítható, hogy 
az emberek jó része túl so
kat dolgozik, az a második 
gazdaságra és a háztartásra 
fordított idővel együtt érten
dő.

— A kereseteket sokat és 
gyakorta emlegetik a külön
böző vitákban, cikkekben, ri
portokban. Leginkább azzal 
összefüggésben, hogy ha meg
fizetnék a munkát, akkor a 
teljesítmények gyorsan emel
kednének.

— Néhány hete a tévéíhir- 
adó riportere meg is kérdez
te egy gyár munkását: meny
nyit kellene fizetni ahhoz, 
hogy jól menjen a munka. 
Némi gondolkodás után az 
illető rávágta, hogy körülbe
lül 60 forintos órabért. Ért
hető, hogy ez a munkás úgy 
gondolkodott: ha neki kétszer' 
annyit fizetnének, mint most, 
akkor ,ő sokkal többet dol
gozna. A baj az, hogy sok 
gazdasági szakember hason
lóan vélekedik, és azt a fel
fogást terjeszti vagy erősíti, 
hogy az érdekeltség ás az 
ösztönzés magasabb bért je
lent: hogy a teljesítmény a 
bérezés függvénye, s ha nem 
korlátoznák a keresetek kifi
zetését, akkor a gazdaságot is 
élénkíteni lehetne. A gazda
sági hatékonyság javítása 
azonban, sajnos, nem érhető 
el a keresetekből kiindulva. 
Ezt alaposan kipróbálták pél
dául a lengyeleken az 1970-es 
évek elején. Más országok 
példája is mutatja — de el
méletileg is bizonyítható —, 
hogy az ilyen politika csak 
gyorsuló inflációra, a gazda
ság dezorgandzálására vezet
ne. Sem a hatékonyság javu
lásának, sem a termelékeny
ség gyorsabb növekedésének 
nem lehet a munkabér a ki
indulópontja, hanem csak a 
teljesítménykövetelmény, és a 
munkaerő ennek megfelelő 
szelekciója! A bérek növelé
sével nem javulna meg a 
munka szervezettsége, és az 
anyag- és szerszámellátás 
ugyanolyan akadozó marad
na, mint eddig. A gazdaság 
mai fokán és az ipari mun
kaszervezetekben ugyanis 
még a termelékenység sem, 
de különösképpen a haté
konyság nem az egyes embe
reken, különösen nem a mun
kásokon múlik.

— A tőkés vállalatoknál 
dolgozókat gyakorta az ösz
tönzi a teljesítményre, hogy 
el ne veszítsék az állásukat. 
A magyar gazdaságban nem 
helyettesíthetné ezt más, pél
dául a teljesítménytől függő 
bérezés?

— Az egyéni teljesítmény
től függő differenciált bére
zésre gondol? Ez nálunk na
gyon széles területen tény, és 
szerintem túlságosan is érvé
nyesül. Nincs a világon olyan 
iparilag fejlett, versenyképes 
gazdaság, ahol egy-egy szak
mán, illetve műhelyen belül 
annyira eltérnének a kerese
tek, mint a magyar gyakor
latban! A hazai iparvállala
toknál nem egy helyen talál
kozhatunk azzal, hogy egy 
üzemrészen belül egyes for
gácsoló vagy lakatos szak

— Nagyon is jellegzetes: 
eleven, kritikus, gyors, csípős, 
szemtelen és éles logikájú 
nyelvezettel megfogalmazott.

— Végül is mire jó a vicc?
— A poén villanásnyi kisü

lése levezeti alkalmi feszült
ségeinket, amelyek különben 
romboló hatással lehetnének 
ránk.

— Értik-e a mi vicceinket 
külföldön is?

— Viccíermésünk jóval 
meghaladja a nemzetközi át
lagot. Erről elég, ha annyit 
mondok, hogy Hollywoodban 
a legtöbb vígjáték poénját a 
kivándorolt magyar filmesek 
írták.

— Milyen lesz a holnap 
vicce?

— Nemzedékről nemzedékre 
változik a viccek felépítése, 
szemléletmódja, a poénok ter
mészete és a vicc dramatur
giája. Annyi azonban biztos, 
hogy Móricka a XXI. század
ban is élni fog.

— Végezetül kaphatunk 
agy friss keletű pesti viccet?

— Már mondom is: „Az 
emberevő a kisfiával sétálgat 
a Váci utcában. Szembe jön 
velük egy gyönyörű lány. A 
fiú az apjához fordul: — De 
szép néni! Vigyük haza! 
Együk meg! — Az apa rá
mordul: Hogy mondhatsz
ilyet? Hazavisszük a nénit és 

.otthon megesszük, a mamát!”

munkások jóval többet ke
resnék, mint ia gyár legjobb 
konstruktőre vagy kereske
delmi eladója, és három- 
négyszerését annak, mint 
Ugyanabban a műhelyben egy 
másik forgácsoló vagy laka
tos. Hát, normális ez? Milyen 
követelmény, milyen (szerve
zettség lehet ott, ahol ilyen 
különbségek kialakulhatnak ? 
A fejlett ipari országokban 
az átlagtól jelentősen lema
radó munkást a műhely vagy 
gyáregység vezetőivel együtt, 
már régen szélnek eresztet
ték volna. Nálunk viszont 
olyan a helyzet, hogy — tet
szik, nem tetszik — szinte 
mindenkit felvesznek, aki je
lentkezik, és örülnek annak, 
hogy legalább „valaki” áll a 
gép mellett. Az esetek több
ségében nincsenek egységes 
és kemény teljesítményköve
telmények, és nem túl szoros 
a munka szervezettsége. Így, 
aki vállalja és meg is szer
vezi magának, hogy sokat 
dolgozzon a munkahelyén, 
azt jobban megfizetjük, aki 
pedig nem tud vagy nem 
akar többet teljesíteni, an
nak elnézik ezt. legfeljebb 
kevesebbet fizetnek.

Feje tetejére álltak az 
egyébként racionális folya
matok: a teljesítménybér szé
les körben a már előre el
döntött kereset kifizetésének 
legalizálását szolgálja, nem 
pedig a teljesítmények meg
határozását és a teljesítés 
mérését. Ezt az is jelzi, hogy 
ott, ahol az átlagosnál több, 
szabatos normákkal dolgoz
nak, nagyon sok a normakor- 
rekoió, illetve a pótidő. A 
legtöbb esetben azonban leg
feljebb statisztikai vagy be
csült normákkal dolgoznak, 
amelyeket azután időnként 
„rendeznek”, ami persze még 
jobban lejáratja az egész tel

jesítménykövetelmény- 
rendszert és a teljesítmény
bérezést. A munkahelyek 
nagy részében azonban nem
hogy normák vagy normatí
vák, de még szakszerű mun
kaköri leírások sincsenek.

— Sokan most kongatják a 
vészharangot: a munkabérek 
nem, fedezik a munkaerő új
ratermelési költségeit. Ez vi
szont korlátozza a kibontako
zást, a jövő esélyeit.

— Egyetlen fejlett ország
ban sem fedezi és nálunk 
sem fedezte sohasem! A mun
kabérhez jelentős mértékben 
társultak különféle pénzben! 
és természetbeni juttatások. 
Ugyanakkor a munkaerő tár
sadalmi újratermelésének 
még ezzel együtt sincs kiszá
mítható vagy megállapítható 
abszolút értéke. Az újrater
melés költsége — vagy ára
— koronként, országonként 
változó és ciklikusan is hul
lámzó lehet.

— Az utóbbi időben meg
született állami intézkedések
— a nyitva tartási és a félfo
gadási idő, a szabadság ki
adásának rendje stb. — azt 
célozzák, hogy helyreálljon a 
„főmunkaidő becsülete”. Te
hát az ön által is annyira 
hangsúlyozott teljesítmény
követelmények megteremtése 
központi cél.

— Igen, az intézkedések 
ezt célózzák, de, sajnos, nem 
nagyon fogják e célt eltalál
ni. A nyitva tartási Vagy fél
fogadási idők rendezése már 
örökzöld téma, amely réges- 
rég állami rendezést kívánt 
volna. Ez azonban a munka
idő kihasználása szempontjá
ból marginális kérdés, rende
zetlensége inkább a hazai ál
lamigazgatás tétovázását, ne
hézkességét példázza. A köz
ponti szándékok feltétlenül 
indokoltak és elismerésre 
méltóak. Csakhogy a jó szán
dék itt édeskevés; ha a gaz
dasági reform megkezdését 
követő huszadik évben kor
mányhatározattal kell szabá
lyozni, hogy egy vállalati 
igazgató elengedheti-e vagy 
sem a felmondási idő kitölté
sét, vagy mikor és hogyan 
engedheti el dolgozóját a 
munkaidő alatt, akkor ezek a 
jogszabályok inkább annak 
jelzésére, alkalmasak, meny
nyire gyengén működnek 
még gazdaságunkban a haté
konyság követelményei, és 
mennyire nincs egyelőre más 
tulajdonos, mint az állam, il 
letve a képviseletében meg
jelenő jogszabály vagy más 
államigazgatási intézkedés.

Budapesten 1985 augusz
tusa — az átképzési támo-' 
gatás rendszerének tovább
fejlesztése, korszerűsítése
— óta 24 munkáltató részé
re engedélyezte átképzési
támogatás fizetését a Fő
városi Tanács tervgazda
sági és munkaügyi fő
osztálya. A napokban ösz- 
szegzett legfrissebb adatok 
szerint a termelésüket kor
szerűsítő, az elektronizáciő 
bevezetésére, illetve széle
sítésére vállalkozó gazdál
kodó egységeknél eddig 
több, mint 1200-an része
sültek keresetkiegészítés
ben arra az időre, amíg az 
új feladatuk vállalásához 
szükséges ismereteket elsa
játítják.

A foglalkoztatáspolitikai 
osztályon elmondták, hogy 
a fővárosban jelenleg 15 
helyen képeznek át embe
reket más tevékenységre. 
Bár e kedvezmény iránt az 
új jogszabály megjelenését 
követően a budapesti mun
káltatók körében élénk ér
deklődés mutatkozott, el
terjedése — az adatok is
meretében — nem vált szé
les körűvé. Pedig azok a 
vállalatok, amelyek dolgo
zóik felkészítését az új fel
adatra eddig is vállalták
— ám a képzés miatt 
hiányzó keresetet a kollek
tíva rovására fizették ki 
—, az átképzési támogatás
sal ezt elkerülhetik. Nem 
szükségszerű tehát, hogy a 
termelés korszerűsítését, az 
új technológia bevezetését 
kényszerű bérfeszültség is 
nehezítse.

A Fővárosi Tanács a 
Budapesten működő telep
helyek száma és sokféle
sége ismeretében a támo
gatási kérelmek növekedé
sére számít. A vállalatok a 
jövőben ugyanis várhatóan 
egyre inkább rákényszerül

Nyugdíj és add
Két olyan tényezővel fog

lalkozott a párt vezető tes
tületé, amely közvetve vagy 
közvetlenül, együtt és külön- 
külön a társadalom minden 
egyes tagjának befolyásolja 
az életét. Az MSZMP Köz
ponti Bizottságának üléséről 
megjelent közlemény éppen 
ezért a szokottnál is nagyobb 
mértékben határozza meg a 
most folyó beszélgetések té
máját a munkaközi cigaret
taszünetekben, vendéglői 
asztalbknál vagy a lakások 
négy fala között.

„A nyugdíjakban jobban 
ki kell fejeződniük a munká
ban eltöltött éveknek és a 
teljesítményeken alapuló ke
reseteknek.” Igen, a határo
zatnak ez a bejelentése alig
hanem mindnyájunk egyet
értésével találkozik.' Hiszen 
vitathatatlanul sok volt az 
esetlegesség abban, kinek 
mekkora volt a keresete a 
nyugdíj előtti utolsó öt eszten
dőben. Szerencsés esetben le
hetett jóval több, mint a 
megelőzőekben, s így nagyobb 
lett a nyugdíjalap. De lehe
tett kevesebb is — mégpedig 
a nyugdíjba készülő állam
polgár hibáján kívül. Akár, 
mert saját egészségi állapota 
nem engedte korábbi mun
kája folytatását, akár mert 
vállalatának „egészsége” ren
dült meg — ez a gazdasági 
átalakítás parancsoló kény
szerének körülményei között, 
bekövetkezhet a jövőben. Ám 
ennek kárvallottja nem lehet 
a dolgozó.

Tudjuk, téves volt az a 
korábbi megítélés, hogy a 
szocialista tervgazdaságban 
nagyjából stabil marad az 
árszint. Emiatt gondoskodni 
kell róla, hogy megmaradjon 
azoknak a nyugdíjaknak a 
vásárlóereje, amelyeket ti
zenöt-húsz évvel , régebben 
(az akkori ár- és bérszintnek 
megfelelően) állapították meg. 
Ez a tervezett reform másik 
sarkalatos pontja.A Köz
ponti Bizottság úgy foglalt 
állást, hogy mindkét fő kér
déskört körültekintően át 
kell gondolni, és a legköze
lebbi ülésre olyan tervezetet 
kell eléje terjeszteni, amely 
alapul szolgálhat egy módo

nek a piaci igényekhez 
jobban igazodó termelésre, 
gazdaságtalanul működő 
telephelyeik megszünteté
sére.

Új lehetőségükkel élve a 
főváros egészére érvénye
sen több foglálíkozást, illet
ve szakmát „hiányszakmá
nak” ismertek el, Így meg
térítik a képzés miatt ki
esők keresetét az arra vál
lalkozó, a szakmával kap
csolatos új ismereteket el
sajátító munkavállalónak 
is. Az első eredmények 
egyike, hogy a Hőtechnika 
Építő és Szigetelő Vál
lalatnál a tervezett lét
számnál is többen, össze
sen 115-en tanulják a bá
dogosszakmát. A vizsga 
után közülük jó néhányan 
Tengizben dolgoznak majd.

A fővárosi élelmiszer
kiskereskedelemben állan
dósult munkaerőhiány eny
hítésére az eladói, valamint 
a pénztárosi munkakört is 
hiányszakmának minősítet
ték. A Közért-vállalatok 
többsége élt a lehetőség
gel, s egy év alatt 646 
dolgozót képeznek ki e 
munkakörök ellátására, ál
lami támogatással. A sike
res akciót a következő 
években is folytatni kíván
ják.

A tapasztalatok szerint 
az átképzésben részt vevők 
közül csak kevesen hagy
ják abba idő előtt a tanu
lást. Aki így dönt, egész
ségi okokra, illetve az új 
munkakörrel járó nagyobb 
megterhelésre hivatkozik, s 
általában munkaviszonyát 
is megszünteti a vállalat
nál. Az elektronizációra 
való átállást például a fizi
kai dolgozók minden terü
leten a vártnál nehezebb
nek ítélik, véleményük sze
rint az ilyen jellegű, be
tanító képzésre az egy év 
nem elegendő.

sított nyugdíjtörvényhez. Ami
nek természetesén változat
lan alapelve, hogy megmarad
jon a társadalom tagjainak 
szociális biztonságérzete.

Tiszta vizet kell önteni a 
pohárba a társadalmi közte
herviselés • körül is. Ehhez 
tartozik, hogy pontosan tud
juk: vállalatok és személyek 
milyen jövedelemre tettek 
szert valójában, és hogy e 
jövedelem arányában járul
janak hozzá az állam működ
tetéséhez.

Jelenleg a bérek és a fize
tések nem adókötelesek. Ez 
magyar sajátosság, nem szo
cialista vívmány. Más szo
cialista országokban, például 
a Szovjetunióban vagy az 
NDK-ban minden kereső 
foglalkozást űző polgár egy
séges elvek szerint adózik. 
Nálunk ezt eddig csak az ön
állóak: kisiparosok, szerző
déses üzemeltetők, szellemi 
szabadfoglalkozásúak tették, 
s ők is eltérő adókulcsok 
alapján. Ügymond, tevékeny
ségük társadalmi értéke sze
rint. De vajon lehetséges-e 
ilyen objektív különbségié
tel? Hiszen a társadalom sok
rétű igényeinek kielégítésé
hez ugyanúgy szükség van 
kohászra, mint virágkertész
re, talpaló cipészre, mirjt 
popzenészre és sorolhatnánk 
tovább. Munkájuk eltérő ér
tékét a munkadíjnak kell ki
fejeznie, nem az adókülönb
ségnek. Éppen ezért az adó
reform abból indul ki — é» 
ezzel az elvvel ért egyet a 
Központi Bizottság —, hogy 
a .jövedelemadó alapja csak 
a bármilyen munkával szer
zett összes bevétel lehet. S 
mindegy, mekkora hányada 
származik fizetésből, mekko
ra fizetővendég-szoba kiadá
sából vagy másodállásban 
űzött kisipari tevékenység
ből. Az új adó bevezetése 
nem csökkentheti az eddig 
kifizetett nettó bért.

Az elképzelt intézkedése
ket, persze, csak, rendkívül 
körültekintően szabad meg
tenni. Az új adótörvény 
ugyanis gyökeres változáso
kat eredményez nompogk a 
személyek, hanem a vállala
tok életében is.
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Olvasóink kérdezték
H. L. kaposvári olvasónk a következőket kérdezi: Ittas 

állapotban pofon ütött nyilvános helyen egy lányt, és ezért 
aljas indokból elkövetett testi sértésért elítélték. Helyes-e a 
minősítés, s főként megáll-e az aljas indok?

— Természetesen az általa 
körülírt cselekedetről többet 
keHene ahhoz tudnunk, hogy 
egyértelműen válaszolhassunk. 
Kérdése ugyanakkor alkalmat 
kínál arra, hogy az ilyen és 
hasonló cselekmények lehetsé
ges minősítését, következmé
nyeit taglaljuk.

Ha valaki nyilvános helyen 
megüt egy másik embert, az 
az eset összes körülményeinek 
vizsgálata után minősíthető. 
Elvileg három bűncselekmény 
jöhet szóba:

a) Becsületsértés, amelynek 
egyik tényállása így hangzik: 
aki mással szemben nagy 
nyilvánosság előtt a becsület 
csorbítására alkalmas kifeje
zést használ vagy egyéb ilyen 
cselekményt követ el... 
Ugyanígy büntetendő, aki a 
becsületsértést tettlegesen kö
veti el. Ha tehát nem történt 
volna más, mint az, hogy az 
őt „visszautasító” lányt ezért 
pofon üti, a tettleges becsü
letsértés megállna.

b) Garázdaság akkor való
sul meg, ha az elkövető olyan 
kihívóan közösségellenes, erő
szakos magatartást tanúsít, 
amely almalkas arra, hogy 
másokban megbotránkozást 
vagy riadalmat keltsen. Az 
erőszak ebben az esetben sze
mély ellen nyilvánult meg, 
amely már akkor is megvaló
sul, ha a sértett testét táma
dó szándékkal megérinti. A 
pofon több, mint érintés, te
hát amennyiben az általunk 
nem ismert körülmények olya
nok voltak, hogy e cselekmé
nye másokban megbotránko
zást vagy riadalmat keltett, a 
garázdaság is fennállhat, fel
téve, ha súlyosabb bűncse
lekmény nem valósult meg.

c) A testi sértés, főként an
nak minősített esete, az aljas 
indokból elkövetett súlyosabb 
bűncselekmény. A tényállása 
így hangzik: aki más testi ép
ségét, egészségét sérti, ha a 
sérülés vagy betegség nyolc 
napon belül gyógyuló, a köny- 
nyű testi sértés vétségét kö
veti el, amelyért maximum 
egy évig terjedő szabadság- 
vesztést lehet kiszabni. Ha 
azonban a testi sértést aljas 
indokból vagy célból követik 
el, a büntetés bűntett miatt 
könnyű testi sértés esetén há

MEGISMÉTELJÜK...
..'. olvasóink kérésének 

megfelelően, hogy a Heti 
Híradónak küldött levele
ket, légyen annak tartalma 
bármi, nem kell bélyeggel 
ellátni, azt a büntetésvég
rehajtás belső postáján ke
resztül megkapjuk. Kérjük 
az intézetek illetékeseit, 
hogy ennek szerezzenek ér
vényt, hiszen e levelek nem 
a szokásos postai úton jut
nak el hozzánk — ha ez 
netán így lenne valahol, 
akkor helytelen —, ezért a 
bélyeg felragasztása teljes
séggel értelmetlen pénzki
dobás.

Természetesen, ha valaki

— Jó, hogy jött, mester! Segítsen legyen szíves, mert 
beletört a kulcsom a zárba

Juhász Attila (Sopronkőhida) rajza

rom évig terjedő szabadság- 
vesztés.

Érdemes megnézni, mi az 
elkövetési magatartás. A testi 
épség sértése és az egészség 
sértése. Vagyis

olyan magatartás minő
sül a testi épség sérté
sének, amelynek követ
keztében ez az épség 
sérelmet szenved, amely 
a testen észlelhető nyo
mokban nyilvánul meg, 
A belső, külsőleg nem 
észlelhető sérülések elő
idézése egészségsértés.

Másként fogalmazva: vagy 
sérülésnek, elváltozásnak kell 
keletkeznie a test külsején 
vagy belsején, vagy valami
lyen betegségnek kell kelet
keznie a cselekmény miatt. 
A leveléből nem derül ki, 
hogy a pofon milyen kül- 
sérelmi nyomokat hagyott, 
illetve milyen egyéb követ
kezményei voltak? Például 
egy pofon következtében kap
hat valaki agyrázkódást, vagy 
ha elesik, más sérülést szen
vedhet, vagy netán olyan sok
kos állapotba kerülhet, amely 
megint csak betegségnek mi
nősül.

Az aljas indokkal kapcsolat
ban még nehezebb állást fog
lalni. Azt írja, hogy olyan 
részeg volt, hogy nem is em
lékezett a pofonra, a lányt 
nem ismerte, tehát tettét sem 
harag, sem más nem indokol
ta. A kérdés ezek után csak 
az lehet, amit nyilván a bíró
ság is feltett, megvizsgált: ak
kor miért ütötte pofon az is
meretlen lányt, pontosabban 
miért őt ütötte meg, miért 
nem mást? S azt mindjárt 
hozzá kell tenni: tette látat
lanban is felháborító, elfogad
hatatlan.

Aljas indoknak tekint
hető általában a harag, 
a féltékenység, a bosz- 
szú, de nem mindegy, 
hogy ezek az érzések 
miből fakadnak. Példá
ul a feleségét mással 
tetten érő férj — vagy 
fordítva — „haragja” 
aligha aljas ok, de az 
irigységből fakadó bosz- 
szú bizonyosan az. Al
jas indok lehet más 
bűncselekmény elköve
tése, vagy más bűnelkö

nem bízik ebben a belső 
postaforgalomban, ezért 
kívánja „hivatalosan" kül
deni a levelet, annak ez is 
megengedhető. De a lényeg: 
a hozzánk küldött leveleket 
nem kell bélyegezni, azokat 
anélkül is megkapjuk, mi
ként ez az intézetek több
ségében már jól kialakult 
gyakorlat.

Ugyanakkor nyomatéko
san kérjük a levélírókat, 
rejtvényfejtőket, hogy a 
nevüket, az intézetet és a 
nyilvántartási számukat 
minden esetben tüntessék 
fel, olvashatóan!

— A szerk —

vetés felfedezésének 
meghiúsítása érdekében 
történő elkövetés.

S a garázda motívumot is al
jas indoknak tekintheti a bí
róság. Az aljasságot csak az 
adott körülmények ismereté
ben, az uralkodó erkölcsi fel
fogással összevetve lehet meg
állapítani. Ha a pofonnak nem 
volt más oka, mint a bot
ránykeltés, mások megbotrán- 
koztatása, akkor a garázda 
motívum nem vitatható, tehát 
az aljas indok megállapítása 
is. helyénvaló. . Hangsúlyozni 
kell azonban, hogy a pontos 
tényállást nem ismerjük, így a 
konkrét ügyben csak a lehe
tőségeket írhatjuk körül.

— A vádlott jelen lehet-e a bírósági tárgyaláson, amikor 
tettestársait kihallgatják és kiküldhctő-e a teremből valame
lyik tanú vallomásakor?

— A kérdést közelítsük 
meg egészében. A bírósági 
tárgyalás ,a vádlott — a vád
lottak — 'kihallgatásával kez
dődik és jelenlétük nélkül ál
talában nem tartható meg. A 
kihallgatás menete közismert: 
a személyi adatok megállapí
tása után felteszik a kérdést: 
megértette-e a vádat? Ez 
utóbbi garanciális jelentőségű 
szabály és a bíróságnak kö
telessége, hogy a terhelt szel
lemi-műveltségi fokához iga
zodva érthetően megmagya
rázza, hogy mit rónak fel az 
illetőnek. Vagyis olyan sza
vak, kifejezések használata 
kívánatos, amelyeket a vád
lott megért. Például a koráb
bi kérdéshez visszautalva, ké
résre meg kell magyarázni, 
hogy mi az az aljas indok 
stb. Ezt követően a tanács el
nöke megkérdezi, hogy a vád
lott elismeri-e bűnösségét? A 
válasznak nincs jogi jelentő
sége, mert önmagában bizo
nyítékot nem jelent,, csupán a 
vádlott álláspontja, ;ha úgy 
tetszik, pszichikai viszonya a 
bűncselekményhez. Természe
tesen

a vádlott bűnösségének 
az elismerése jelentős 
állítás, hiszen ezzel el
ismeri, hogy történt 
bűncselekmény és azt ő 
követte el. Lehet azon
ban, hogy csak a cse
lekmény elkövetését is
meri el, de nem tartja 
magát bűnösnek, eset
leg erkölcsileg menthe

©
— Olvasónkat a devizagazdálkodás megsértése, illetve 

csempészet miatt ítélték el. Azt kérdezi: az ő esetében miért 
nem a vám- és pénzügyőrség illetékes szervei jártak el, nyo
moztak, s miért a rendőrség?

Mint ismeretes, a büntető- 
eljárási törvény szerint, az ál
talános nyomozó hatóság a 
rendőrség, így a központi és 
területi, illetve közlekedési 
hatóságok. (BM vizsgálati 
osztály, járási, városi kapi
tányságok bűnügyi osztályai 
BRFK, és ennek megfelelő te
rületi szervek stb.)

A rendőrségen kívül nyo
mozó hatóság még az ügyész, 
a vám- és pénzügyőrség szer
vei, a katonai nyomozó ható
ságok. Az ügyész általában is 
végezhet nyomozást, a rendőr
ségtől magához vonhatja az 
ügyeket. Vannak azonban 
olyan bűnügyek, amelyek ki
zárólagos hatáskörbe tartoz
nak, azokban csak ő nyomoz
hat. Ezek:

— hivatalos bűncselekmé
nyek (hivatalos eljárásban el
követett bántalmazás, kény
szervallatás stb.),

— ügyész, bíró, rendőrség, a 
vám- és pénzügyőrség állo
mányába tartozó személy sé
relmére elkövetett hivatalos 
személy elleni erőszak,

— bírák, ügyészek vonatko
zásában elkövetett vesztege
tés, befolyással üzérkedés 
bűntette,

— az igazságszolgáltatás 
rendje elleni bűncselekmé
nyek többsége (hamis tanú
zásra felhívás, hivatalos sze
mély eljárása során elkövetett 
bűnpártolás, ügyvédi vissza
élés stb.).

Ugyancsak az ügyész nyo
moz. akkor is, ha ezek közül 
a cselekmények közül vala

Mint olvasónk írja: ez volt 
a hatodik elítélése és az 1 év 
6 hónapos szabadságvesztés
büntetésben benne van a köz- 
veszélyes munkakerülés is. 
Ebből két dolog következik: 
egyrészt többszörös visszaeső, 
amely a büntetés kiszabásánál 
súlyosbító szempont, másrészt 
halmazati büntetést kapott, 
hiszen több bűncselekményt 
— kettőt — valósított meg, és 
eszerint ezt egy eljárásban 
bírálták el. Ennek tudatában 
az első fokon kiszabott bün
tetés a minősítést elfogadva 
viszonylag enyhe. Ráadásul

ittassága sem menti, 
mert az önhibájából 
ered, tehát ez is súlyo
sító tényező lehet, fő
ként, lia az életmódja 
egyébként is ilyen. Ter
mészetesen, ha a má
sodfok más minősítést 
állapít meg a cselekmé
nyére, akkor az előbb 
mondottak nem feltét
lenül igazak.

tőnek tartja a cselek
ményt.

A kihallgatás során a vád
lottnak sokan tehetnek fel 
kérdéseket, a bíróságon kívül 
az ügyész, a védő és mások is, 
így többek között a vádlott
társak is. Az a szabály, hogy 
a vádlottat a még ki nem 
hallgatott társai távollétében 
kell kihallgatni. Sőt, azt a 
vádlottat, akinek jelenléte a 
társát zavarná, áz elnök a 
vallomástétel tartamára a te
remből eltávolíthatja. A val
lomás tartalmát azonban vele 
ismertetni kell! Egyébként, ha 
vallomásai eltérnek, őket 
szembesíteni lehet a tárgyalás 
folyamán.

A tanúk kihallgatása lénye
gében hasonló a terheltéhez, 
így a még ki nem hallgatott 
tanú a másik tanú vallomása 
alatt nem lehet jelen, ez alól 
csak a tanúként kihallgatan
dó sértett a kivétel, ha ez in
dokolt. Ha a tanút a másik 
tanú — akit már meghallgat
tak — vagy a vádlott jelenlé
te zavarja, ezt a személyt át
menetileg az elnök ugyancsak 
eltávolíthatja a teremből. Te
hát elképzelhető, hogy a vád
lott a tanú. kihallgatásánál 
nincs jelen, de természetesen 
a vallomás tartalmát vele kö
zölni kell! Egyébként ebben 
az esetben is, ha a tanú és a 
vádlott vallomása eltérő, 
szembesítést lehet elrendelni, 
vagyis egymással akár élő
szóban vitatkozhatnak.

melyik halmazaiban van, más 
cselekményekkel. Ha azonban 
a rendőrség kezdte a nyomo
zást és ennek során merül fel 
olyan bűncselekmény, amely 
egyébként az ügyész kizáróla
gos hatásköre, akkor azt a 
rendőrség fejezi be.

A vám- és pénzügyőr
ség hatásköre kizárólag 
a pénzügyi bűncselek
ményekre terjed ki, így 
ide tartozik a devizagaz
dálkodás megsértése, az 
adócsalás, visszaélés jö
vedékkel, csempészet és 
vámorgazdaság, vissza
élés csekkel.

A törvény azonban a fenti 
cselekményekkel kapcsolatos 
nyomozást nem adja kizáróla
gos hatáskörrel e szerveknek, 
hanem azt mondja: e pénzügyi 
cselekmények miatt a nyomo
zást a rendőrség is lefolytat
hatja. Viszont még ezen pénz
ügyi bűncselekmények miatt 
sem járhatnak el a vám- és 
pénzügyőrség szervei, ha

— az eljárás során a terhelt 
őrizetbevételének, előzetes le
tartóztatásának vagy ideigle
nes kényszergyógykezelésének 
szükségessége merül fel.

— az elkövető más bűncse
lekménnyel is alaposan gyanú
sítható,

— az elkövető nem magyar 
állampolgár.

Tehát a kérdező esetében 
valamelyik feltétel olyan volt, 
ami mialt a vám- és pénz
ügyőrség nem járhatott el.

Dr. L. Gy.

Két találkozás
Elemért az első fokú bí

róság csalás és sikkasztás 
bűntette miatt háromévi 
börtönbüntetésre ítélte. A 
jogerős ítéletig szabadláb
ra helyezték. Közel két 
esztendőt töltött börtönben 
előzetes letartóztatottként.

A közelmúltban telefo
non kért találkozót. A 
megbeszélt helyre. elegán
san, frissen borotválva ér
kezett.

— Ügy fest, mintha há
zassági hirdetésre jött vol
na — jegyeztem meg.

— Fürdőben voltam, 
odabent közel hét kiló 
súlyfelesleget szedtem fel. 
Kezdek rendbe jönni. He
tente háromszor gőzfürdő, 
masszázs, úszás.

— Meséljen, mi újság, 
miért hívott?

Cigarettára gyújt, mély
re szívja a füstöt, kor
tyolgat a vörösborból. Na
gyot sóhajt.

— A .feleségem elha
gyott, összeállt egy férfi
val. Az anyámnál lakom. 
A szakmámban dolgozóm, 
viszonylag rövid időn be
lül elhelyezkedtem, igaz, 
segítséggel. Túlórával meg
keresem a nyolcezer forin
tot. De a család, a gyerekek 
nagyon hiányoznak, renge
teget szenvedek...

— Érthető. Ha jól tu
dom, a felesége minden 
beszélőre eljött.

— Valóban, így volt, 
gyakran szabadságot kért, 
hogy meglátogathasson ... 
Szabadulásom után az első 
utam hozzájuk vezetett. 
Megcsókolt, örült, hogy ki
szabadultam. Ételt készí
tett. Ebéd után pedig kö
zölte. hogy másnap beadja 
a válókeresetet... Mintha 
az ég szakadt volna rám 
teljes súlyával...

De miért? — kérdeztem 
döbbenten.

— Hajthatatlan maradt. 
Nem volt más választá
som, eljöttem.

— Mit tehetek magáért?
— Kérem, beszéljen a 

feleségemmel, kérje meg, 
hogy vonja vissza a váló
keresetet és állítsa vissza 
az ■ életközösségünket. Fe
lejtse el a múltat, a gye
rekek érdeke is ezt kíván
ja.

— Megpróbálom, de cso
dát ne várjon.

Hosszas rábeszélés után 
tudtam csak találkozni a 
feleségével. Harmincöt év 
körüli, törékeny, sovány 
testalkatú nő. Erős dohá
nyos. Rövid beszélgetésünk 
alatt három kávét ivott.

Jel a testen
Etnológusok szerint ma kb. 500 millió ember él a 

Földön, kiknek tetoválás díszíti a bőrét. E testdíszítés 
különös módját Magyarországon ugyancsak ismerik.

Jelenleg — hazánkban — 200-500 ezer között mozog 
a tetováltak száma. Meglehet, hogy a következő évek
ben ismét a nagyobb értékhatár tükrözi majd a valós 
értéket, mert egyre nő azoknak a fiataloknak a száma, 
aki kifejezetten művészi igénnyel, színes, apró rajzok
kal díszítik — díszíttetik magukat.

A tetoválást végzők és a tetováltak keveset tudnak 
arról, a művelet milyen egészségügyi veszélyeket rejt 
magában. Elsősorban fertőzés következhet be. A tű 
és a festék nem steril. A tetoválok zöme a festéket nyá
lával keveri össze, és egymás után több személyt této
vái ugyanazzal a tűcsoporttal. Ily módon: tbc. fertőző 
májgyulladás, syphilis oltható át egyik emberről a má
sikra. Ma újabb veszély fenyegeti a tetováltakat: Az 
AIDS-fertőzés , ugyanilyen módon továbbvihető. Ezen
kívül az amatőr tetoválás súlyos bakteriális fertőzések
hez is vezethet. Kevéssé ismert, de bőrgyógyászati 
szempontból jelentős komplikáció a festékek általi al
lergiás reakció is.

A tetováltak többsége előbb-utóbb megbánja „tettét”, 
sokszor maguk próbálják eltávolítani testükről az áb
rákat. Citrommal kidörzsölik, tömény ecettel kimarat
ják, sóval, gyufafejjel kiradírozzák, cigarettával, izzó 
vassal kiégetik. Az eltávolítási kísérlet módja is sok
szor végtelen agresszivitást tükröz. Ezen felül csúnya, 
egyenetlen hegeket, súlyok gyulladást, fertőződést okoz
hat. Az eltávolítás szakembere a bőrsebész orvos. A 
leggyakoribb módszer az eltávolításra: a rendszerint 
tenyérnyi' kiterjedésű, egyszerre kezelt területet érzés
telenítik, majd bőrcsiszoló eszközzel milliméterről milli
méterre kicsiszolják.

S végezetül: az emberek nagy többsége előítélettel 
van a tetováltakkal szemben. Az a tapasztalat, hogy 
még az egyebekben igénytelen felnőtt férfi sem vállal
ja a tetovált nőt, bármilyen csinos és vonzó is. A nők 
már némi megalkuvással jobban elviselik a férfi part
ner tetováltságát, de igyekeznek rábeszélni társukat a 
rajzok eltávolítására ... M. K.

Elmondtam, hogy a fér
jét a börtönben ismertem 
meg és néhány nappal ez
előtt beszéltem vele sze
mélyesen.

— És megkérte magát, 
vegyen rá, hogy felejtsek 
el mindent és éljünk úgy, 
mintha közöttünk semmi 
különös nem történt vol
na. Igaz?

Újabb cigaretta, újabb 
kávé...

— Értse meg, én nem 
azért válók el a férjemtől, 
mert börtönben volt. Amíg 
bent volt, nem hagytam 
magára-... Ne haragudjon, 
de Elemért én jobban is
merem, mint maguk. Kép
mutató, ha az érdeke úgy 
kívánja, kedves, aranyos, 
hízelgő. Válójában durva, 
agresszív, gonosz. Néha 
úgy megvert, hogy napo
kig nem mehettem -bé -az 
iskolába tanítani. Arról 
már nem is beszélek, hogy 
fűvel-fával megcsalt. Kü
lönböző ürügyekkel na
gyobb összegű pénzeket 
vett fel és' elszórakozta! 
Mondanom sem kell. az 
összegeket kamatokkal 
együtt nekem kellett visz- 
szafizetnem. Erről is be
szélt magának?

— Nem.
— Na, ugye. A sok ké

tes ügye miatt idézések 
tömege érkezett, hol a 
rendőrségtől, hol az ügyész
ségtől, bíróságtól. Kis fa
luban laktunk, ahol nincs 
titok az emberek között. 
Megalázott, szégyenkezném 
kellett miatta, sőt még a 
mai napig is: És most jön 
a megható mesével, a 
mártíromságával, hogy ő 
az áldozati bárány, a hű
séges férj, a családszerető 
apa ...

Egy pedagógusi fizetés
ből két gyérekkel élni, 
gondolhatja, nem könnyű, 
de bizony ő megkívánta, 
hogy a beszélőkre grill
csirkét, primőr gyümölcsöt 
vigyek. Meghatározta még 
azt is, hogy a csomagban 
mit küldjék... Mi meg 
paprikás krumplit ettünk 
és zsíros kenyeret.

— A börtönben tett lá
togatásaikor. de a levelei
ben sem említette, hogy a 
házasságuk végére pontot 
akar tenni.

— Ismétlem, amíg bent 
volt, kitartottam mellette, 
de azt sem mondhatom, 
hogy a múltra fátyolt bo
rítunk, és minden marad 
a régiben. Ezentúl éljen 
úgy, ahogy akar. Nem ér
dekel ... — ZIMM —
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Az alma és a fa
Lényegében elfogadott nézet 

nálunk, hogy a bűnelkövetők 
többsége halmozottan hátrá
nyos helyzetű, olyan környe
zetben született, vagy úgy ala-

hasonló helyzetű ember közül 
az egyik betörő lesz, a másik 
pedig rendes ember?

Megvallom, ezen sokat gon
dolkodtam, és csak arra az

kult a sorsa, kezdetben önhi- eredményre jutottam, hogy két 
báján kívül, hogy ezt a meg- alapvető dolog meghatározó a 
különböztető jelzőt kiérdemli, felnövekvő ember szemszögé- 
Akik sokgyermekes családban bői. Az egyik a neveltetése, 
nőttek fel — például a cigány ide értve azt, hogy mit lát, 
származásúak —, ahol a szü- hall otthon, a másik a mű
lök elváltak, ahol egyikük veltség, a tudás, a tanulás 
vagy másikuk alkoholista és szerepe. Másként fogalmazva: 
így tovább. A halmozottság az erkölcsi, az értelmi és az 
úgy értendő, hogy az említett érzelmi fejlődés meghatározó 
körülmények sok más mellett volta. Ha az ember gyereke 
együtt is jelentkeznek, s lesz azt hallja otthon, hogy fiam 
belőlük olyan hátrány, amely vagy lányom, én nem adha- 
az átlagos többséghez képest tok sokat neked, de becsüle- 
negatívan eltérő. Persze, van- tét, a nevem tisztaságát igen, 
nak, akik enyhe kétkedéssel akkor felnőttkorban, az ön
fogadják az ilyesfajta gondol- álló életben sem felejthetem 
kodást, mondván: jellembeli, el az intelmet, cselekvéseim- 
személyiségbeli hibák, gyenge- ben sokféle hibát elkövethe- 
ségek elsimítását szolgálja, tek, de a becsületemet őriz- 
Mert miért van az, hogy két nem kell. 1

Hátrányos helyzet 
cs „nehéz gyermekkor”

Mindennek az ellenpólusát 
is megfogalmazhatom, az évek 
során szinte nem találkoztam 
a börtönben olyan emberrel, 
akinek ne lett volna valami
lyen hátránya. Egy időben

zik nekik, s nincs elölről kez
dés, újrakezdés, csak folyta
tás.

A bajról azonban nem sza
bad múlt időben beszélni, a 
növekvő fiatalkori bűnözés fi-

már tréfálkozva emlegettük, gyelmeztet: napjainkban is 
hogy „nehéz gyermekkora” újratermelődik e becsapottak 
volt valakinek: szegénykém, tábora. S e fiatalok vagy még
azért sikkasztott milliókat. Ez 
akkor volt, amikor úgy hit
tük: a bűnözés a kevesek 
„szórakozása”, igazán nincse
nek társadalmi okai, vagy 
amit annak nevezünk, az nem 
igaz. Sajnos évtizedek teltek 
el úgy, hogy az iskolázatlan
ság fenyegető veszélyeit leki
csinyeltük, magánügynek tar
tottuk. Ügy képzeltük, ettől 
még az illető dolgos állampol
gár lesz, legfeljebb nem érti 
meg a „magas irodalmat”, tu
datlansága, műveletlensége ^nítaná 
csupán szellemi területre kor
látozódik. Ez sajnos odáig

gyerekek egy részének a szü
lei idebent vannak a börtön
ben. Ök már legalább azt 
tudják, vagy a saját sorsuk 
alapján érzik: az ilyen bör
tönjáró élet nem igazi élet, az 
öröm, a boldogság ritka ven
dég náluk. Miért kellene ezt 
a sorsot szánnunk gyereke
inknek is?

A kérdés persze fölösleges, 
mert nem hiszem, hogy bárki 
is, légyen az illető akárhány
szor visszaeső, arra buzdítaná, 

a gyerekét, hogy 
folytassa azt, amit szülője is 
tett. Ám a szándék hiánya ittment hogy a szellemi munka nem elég> több kell. );6llenak. 

becsülete megroppant, s a szu- cib„ Nem Vjtas ugyanis, hogy 
lók meg a 30 szandekuak is a szyjg büntetettsége legalább 

elvetettek a regi szokást: o]yan hátrányos helyzetet je- 
ha mar en nem tanulhattam, j jnt álá az alkoho.
ega abb a gyerekem tanukon jj2m’u Hetve az i’skolázatlan_ 

tovább! Tehat nem en meg gá Ha mé emlékeznek a 
,^Ul^abb S cikk elején írtakra: ha gyekell keresni... S a gyerekek rekfejjel

szinte készen kapja a magya
rázatot: hát persze, hogy be
lekeveredtem, apám is. anyám 
is ilyen volt. S az alma nem 
esik messze a fájától...

Hát essen az csak messze, 
ebben az esetben, de ehhez 
kell a „fa” segítsége is. Téves 
az a nézet, hogy bentről nem 
lehet semmit tenni. Igenis le
het, levélben, beszélőn és 
persze ha kint vagyunk, leg
alább szavakban, ha már a 
tetteink nem követendőek, jó 
irányba befolyásolhatjuk a 
gyerekeket. Mindez kicsit ab
szurdnak hangzik, s igazán 
nem az értelem diktálja, in
kább az érzelem a félelem, 
hogy szüleik bűneiért, őmiat- 
tuk a gyerekeik élete is tönk
remegy.

A bűnözés ebben az össze
függésben már nem az elítélt 
magánügye, miként a saját 
sorsáért sem egyedül felelős, 
korábban az ő szülei mulasz
tása is kellett hozzá. De miért 
törvényszerű, hogy családi 
tradíció legyen a bűnözés? S 
ezt nem állítom, csak kérde
zem ... —f—

Jellemző pillanatok
Komor, rideg épület. Közis

mert nevén Markó, hivatalos 
elnevezése: a Fővárosi Bünte
tésvégrehajtási Intézet I. szá
mú épülete.

Itt a fogva tartottak zöme 
előzetes letartóztatásban vár
ja, hogy ügyében ítélkezzék a 
bíróság. Az összetétel igen ve
gyes. Fiatalkorúaktól — ter
mészetesen egymástól elkülö
nítve — a többszörös vissza
esőkig a legkülönbözőbb bűn-

cselekményt elkövetők megta
lálhatók.

A vastag falak mögött már 
a kora reggeli órákban meg
kezdődik a napi élet, a mun
ka. Legkorábban a szakácsok 
kelnek fel, hogy a fogva tartot
tak részére elkészítsék a reg
gelit. Nyolc óra előtt sorakoz
nak a tárgyalásra várók. Őket 
követik a rendőrségről átszál
lított személyek tucatjai, és

tetősüket megkezdők. A befo
gadóirodákban kopognak az 
írógépek. Személyi adatokat 
egyeztetnek, megkezdődik a 
csoportosítás, az elhelyezés. 
Az első bűntényesek szorongó 
érzéssel lépnek be a zárkákba.

Fényképfelvételeinken, a 
teljesség igénye nélkül, felvil
lantunk néhány jellemző pilla
natot az intézet életéből.

Vonalkódos ruha

A körletben villanytűzhelyt helyeztek el, ahol ételek készít
hetők

— Ne hazudjon, maga nem a kis Kovács!
Juhász Attila (Sopronkőhida) rajza

azt látom-hallom, 
apám rendszeresenis átvették ezt a szemléletet, 

ezzel kialakult az értékrend 
olyan zavara, amelyet 
könnyen nehéz lesz helyreál- tX*zá? meg“i^van’"bennem 

adott helyzetben mégis kisebb 
Ez _ persze bonyolult társa- bajnak látom, mint amilyen 

dalmi kérdés, csak annyiban valójában. S a másik irányú 
tartozik ide, hogy a fenti veszél erkölcsileg feimentve 

. szemlelet „melléktermeke- , . 
ként” gyerekek tízezrei még az erzi magat a gyerek’ a íiata1’
általános iskolai tudnivalókat------ ■
sem sajátították el. S nem 
kétséges: ők adják a bűnözés 
potenciális utánpótlását. Ök, 
akiket tulajdonképpen becsap
tunk. Itt van például a má
sodikos lányom, aki nem ta
nul rosszul, ám ha egyetlen 
szóval mondanám neki, hogy 
holnaptól nem kell iskolába

hogy az
„beutaltatja magát” a börtön- 

egy" be, még ha a természetes til-
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A dolgozó elítéltek körlete nyitott. Szabadidejükben sakkoz
nak, pingpongoznak, olvasnak

járni, örömében 'a nyakamba 
ugrana. Ugyanis ezeknek a 
becsapott gyerekek szülei, 
vagy más nevelői azt a vé
lelmet keltették: az iskola 
csak kötelező rossz. Aztán a 
gyerek elment dolgozni, kez
detben tetszett neki, hogy van 
bőven pénze, a vele egykorú- 
akhoz képest sok is. De az ér
tékrend, a valóságos, azért 
hat, hatott, egy idő után ki
sebbségi érzésük támadt: a 
többiekkel, a lányokkal nem 
tudtak tartós kapcsolatot ki
alakítani. Keresték tehát ha
sonló társaikat, meg is talál
ták, ott, ahol az italozás, a 
kábítózás, a' prostitúció, a 
szerencsejátékok, a bűnözés 
erjed. Miközben a tudás, a 
műveltség jelentősége el sem 
jutott hozzájuk, a munkát sem 
becsülték meg, mert iskolázat
lanságuk miatt csak olyat vé
gezhettek, amelynek nem volt, 
nincs dicsősége. S ha egy nap 
a téren ezreseket lehet nyerni 
— igaz veszíteni is —, akkor 
a havi pár ezer forint fizetés 
már nem cél. Szóval, ez az a 
csoport, amely olyan — szinte 
behozhatatlan — hátrányba 
■került, amely egyenesen elve
zette a bűnözéshez, mint az 
átmeneti kiemelkedés egyik 
lehetőségéhez. A bent lévő sok 
ezer visszaeső bizonyosan 
egyetért ezzel. S ez a kör ör
dögi, mivel úgy érzik, hogy 
állandó lépéshátrányban van
nak, az élet állandóan tarto-

TVT intha csak úgy lentről jött 
volna fel, s nem három 

és fél év távoliét után a kato
naságtól.

— Aggyisten — mondta 
csendesen a legény.

Panni nem tudott szólani, 
csak nézett, nézett ijedt der
medtséggel.

— Megismersz?
Erre a hangra, amiben va

lami kis élénkség volt, az asz- 
szony elfordult.

— Mit keres itt? — mondta 
idegenül.

— Tégedet.
— Engem.
— Nem is az uradat.
— Bátor!
— A hát.
— Mit akar?
— Hát eegyüttem ... Már lú

gén láttalak ... Rígen ölelget
telek meg a kiskapuban ...

— De ereggy innen! — csat
tant fel az asszony a foga kö
zül eregetve a szót.

— He — mondta Miska —, 
ászt má nem... Nem azér 
gyüttem.

— Hát?
— Hát azér, hogy... — s a 

szeme szikrázott, s a nyelve 
mégis megállott a sértés dere
kán ...

— No! — mondta gőgösen 
Panni, megérezve a fölényét.

— Azért, hogy legyél a sze
retőm.

Panninak szeme-szája elál
lóit. Hosszan nézett, ijedten,

tisztán, szűz ártatlanul a le
gényre, aztán a szeméből 
könny kezdett szivárogni.

Sokára kérdezte. Felszíva a 
könnyet az orrába.

— Hát még mit?
— Hát... egyéb most nem 

jut eszembe.
Panni végignézte. Olyan ár

va volt a legény, olyan kicsi
ke, olyan suta.

— Ugyan — mondta neki 
lenézően —, az uram guba
ujjába beleférsz.

Miska nem nézett rá, nem 
szólt. Hanem elpillantott vala
merre messze, fel lassan a 
fellegek felé, s azt vetette 
csöndesen:

— Jó lettem vóna én azér 
neked.

Panninak a csontjain futott 
végig a szó. A velőit csúszta 
végig, és a szívét facsarta.

Megremegett, elfordult.
— Eriggy innen — mondta 

aztán legelső gondolatát foly
tatva —, mert rád uszítom a 
láncos kutyát.

Miska értette, nem haragu
dott, csöndesen állott.

Panni később így szólt hal
kan.

— Mennyen innen, Miska ... 
nincsen nekünk semmi beszél- 
nivalónk egymással.

— Hé, a jóistenit, dehogy 
nincs ... Van.

— Én a más felesége va
gyok ... Maginak isten tudja 
hány szeretője vót azóta...

Miska felemelte a fejét, so
ká nézte őt, aztán megszólalt.

— Hát, ha tudni akarod, 
egy se.

— Hallottam... Akkor is 
vót...

— Nekem?
— Szakácsnő...
Miskának felszaladt a szem

öldöke a kalap alá, azon a 
kalapon is meglátszott, hogy 
sok esztendő óta hevert a fiók
ban.

— Szakácsnő... — s meg
rántotta a vállát — szakács
nő kell... mert a menózsihoz 
elkel... — Hallgatott; hirte
len elevenebben mérgesen 
pattogva. — Osztán én írtam 
neked, hogy gyere fel Pestre, 
jó helyet tudok, ott mán en
gem is szerettek, mer a jány, 
ha elment, elment, én akkor 
is maradtam ... Szerettek, a 
kisasszony maga készítette ki 
a porciómat, szénhordásér a 
pincébül, minden szombaton 
tele ... olyan jócska láda vót 
a konyhába, azt mindig én 
hordtam tele vagy két eszten
deje — s komolyán nézett —, 
még most is, mikor búcsúz- 
kodtam ... Hát ott jó helyed 
lett vóna, tőtt vóna a lakoda
lomra ... De mán akkor beléd 
esett a nyavalya. Mán akkor 
kifundáltad avval a görbe 
eszeddel, hogy nagygazdáné 
leszel, egyen meg a fene...

"Danni dühösen csattant fel.
■*- — Takarodj a szemem 

elől!... így mersz beszélni 
egy első gazda feleségével? Te 
rongyos...

— H! Kényes lettél... Hásze 
először terítem én ki előtted 
a szívem szerelmét.

— Az más vót. Akkor én is 
más vótam.

— Az igaz. Akkor tisztessé
ges jány voltál... Akkor még 
ilyen tavaszon. hátadon hord- 
tad a csizmát, igaz-e ... nem 
jártál hétköznap is cipőbe... 
Elég baj a nekem, hogy így 
felvirradt rátok. Rád meg az 
apádra!... Psző, de tudjá
tok ... Ej, haj, hogy örült a 
komisz baka, hogyha kemény 
a strózsák, majd puha lesz a 
szeretője mejje, akire lehajtja 
aztat a búbánatos fejit... 
Majd elfelejti akkor a fene 
rukkolásokat meg az egyest, 
kikötést, meg hogy kellett a 
kukoricanadrágot a patakba 
mosni, szappan nélkül...

A szokott csöndes tréfálko
zásból egy kis komolyan sut
togó hangba csapott.

— Osztán láddi, milyen jó 
vóna most. Most lehet háza
sodni a szegény legénynek. Jó 
világ járja. Forintot kapok én, 
ha dógozni megyek, pedig még 
csak tavaszmunka van... Te 
is kapnál hat hatost. Nyócat 
is, mert igen jó dógos vagy ... 
Nem kék félni a téltűi .. . Még 
szerezni is lehetne valamics
két ... Egy kis malacot, egy 
kis bocit... hogy örülhetne a 
szívünk, ha látnánk ...

Panni csendesen szólt rá.
— Hát mér nem házasodik 

meg?
Miska hallgatott.
— Egyen meg a fene — mo

rogta aztán —, te piszok, te 
mondod ezt nekem?

Pannit váratlanul érte a le
gény felháborodása. Láng fu
tottá el tőle a képét.

— De fogd be a szád ...
— Hát mii esz velem, hát 

mit szántál nekem?
— Hogy?
— Vén ember felesége! 

Hogy gondoltad?

Panni kiegyenesedett.
— Mars ki az udvarom

ból ... — kiáltott rá.
— Nem sül ki a szemed előt

tem? ... Pénzér el tudtad ma
gad adni... te utolsó .,. Kö
szönd meg, ha egy tisztességes 
legény elfogad szeretőjének ...

Panni lán'gvörös arccal állt, 
s némán bámult a fiúra, úgy, 
hogy az szinte megszelídült.

— Felelj, felelj, no — no
szogatta komiszkodva.

— Majd felel az uram.
— Az?
— Az bizony! Éppen az!...
Miska egyet köpött.
— Ilyen ember az urad ... 

Tudod mit felel: jójó csak ne 
az utcán csinájjátok.

Panni fuldokolva rikácsolt.
— Majd meglátod, mit felel. 

Majd megfogja a gégádat...
— Az?... — s Miska újra 

egyet sercintett. — Majd meg
látjuk este a bálba.

Avval sarkon fordult, s el
ment, amerre jött.

Panni úgy nézett utána, 
ahogy elment a kerten, ki a 
kerti kiskapun, le a víz felé, 
nem tudta, mit szeretne tenni, 
megfojtani s bedobni-é a víz
be, vagy utánarepülni...

Ahogy hátrafordult, a ház 
felé, ott látta a szüleit, akik 
megdöbbenve nézték őket...

Az ura jött meg. Sötét arc
cal jött a falu felől, az öreg 
azonnal eldugta a szivart a 
szájából a zsebébe, csak épp 
az ujjúval törte szét a hamvát.

— Ki vót itt? — kérdezte a 
gazda, ahogy belépett az ud
varra.

— Ki lett vóna? — színes- 
kedett az öregasszony

A gazda gyanakodva nézett 
rájuk, megérezte rajtuk a ha
zugság szagát.
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Gyógyszer ellen nincs orvosság? Mteff&Iőzés

I betegek köztünk vannak...Ugyanúgy kezdődött, mint annyi más kap
csolat a benti világban: szállítás közben. Zö- 
työgtünk az egyhangúan rázkódó kocsiban, 
szó szót követett... s megmaradt az isme
retség a továbbiakra is. Szóval, „fidizés” 
volt a kezdet, amelyre sokáig mosolyogva 
gondoltam — gondoltunk — vissza. Termé
szetesen mindketten a legjobb tulajdonsá
gainkon keresztül akartunk bemutatkozni a 
másiknak — így, azután minduntalan „csal
tunk” egy kicsikét.

Érdekes .dolog ez a fidizésnél: egy — te
gyük fel — negyven-ötvenöt éves, többgyer
mekes családapa biztosán harmincévesnek és 
egyedülállónak mutatja be magát. Még ha 
lepkesúlyú is, azaz alig van negyven kiló — 
akkor is azt állítja magáról: legalább súly
emelőbajnok volt. Egy nő, akire az évek rá
raktak néhány kiló fölösleget és enyhén szól
va is molettnek mondható — biztosan kar
csúnak írja le a külsejét.

Tehát: így kezdődött az ismeretség Aran
ka és közöttem is. „Mesemondók” voltunk 
egy darabig a másik számára — egészen ad
dig, míg (számunkra is szinte észrevétlenül) 
mind fontosabbak lettünk a másik számára. 
Megállapodtunk: mindig, mindenben őszinték 
leszünk. Így is történt — s egyáltalán nem 
csalódtunk, hanem éppen ellenkezőleg, még 
vonzóbbnak találtuk a másikat.

Arankáról, egykor volt páromról, mit is 
mondhatnék? Egészen röviden: 14 éves korá
ban került nevelőszülőkhöz. 18 évesen mis
kolci lakos lett, 20 évesen — egy nagy csa
lódása után — öngyilkosságot kísérelt meg. 
Azután férjhez ment — bosszúból — a sze
retett férfi barátjához, majd elvált.

Mindennapos levelezésünkből igaz barát
ság, majd szerelem lett. Elküldtük egymás
nak az ítéletkiadmány másolatát is — ő jóval 
hamarabb szabadult, mint én: kisebb volt az 
ítélete és kedvezménye is volt. Megírtuk egy
másnak: könnyebben, gyorsabban mennek a 
napok, mióta tudjuk: nem vagyunk egyedül...

Aranka, sajnos, felvett egy rossz szokást 
bent a börtönben: gyógyszerezni kezdett. Ta
pasztalatom szerint ez — sajnos — nagy di
vat mind a nőknél, mind a férfiaknál... El
érkezett Aranka számára a szabadulás: ter
mészetesen nem búcsúztunk el egymástól, 
hiszen rég megállapodtunk: együtt folytatjuk 
az életünket, ha mind a ketten szabadok le
szünk. A levelek továbbra is majdnem na
ponta jöttek-mentek: így tudtam meg, hogy 
Aranka bizony sok nehézséggel találta magát 
szemben a kinti élet első pillanataitól kezd
ve. A családja, gyerekei elfordultak tőle, s 
éppígy nem számíthatott egykori barátaira, 
ismerőseire sem. Sok mindent megpróbált: 
környezetet változtatott s megpróbált az új 
munkahelyén kilépni az elszigeteltségből. 
Két nagyobbik gyereke — az idő múlásával 
— kibékült vele, lett tehát valamennyi tar
talma az életének. Közben háztartást veze
tett, dolgozott, tervezgette a jövőt..., várt 
rám. S ez nagyon jólesett: nekem is kapasz
kodót, támaszt jelentett.

Egyetlen dolgot illetően nem változott meg: 
kint sem tudta abbahagyni a nyugtatok, al
tatók szedését. Úgy látszik, annyira hozzá
szokott már a bv. intézetben a szervezete, 
hogy önerőből nem volt képes lemondani 
ezekről az ártalmas szerekről. Tavaly, az esz
tendő vége felé, egy napon, többet vett be a

— Én nem láttam senkit, 
igaz, hogy most gyüttem — 
mondta az öreg.

Panni erre a szóra jött le 
hátulról.

— Itt vót — vetette oda az 
urának.

Ez sötéten, fellobbanva pil
lantott rá.

— Nem szeretem, ha sokan 
járnak itt — mondta —, ha 
nem vagyok itthon.

Feltolta a tokáját és elné
zett.

— Akinek seftje van velem, 
jöjjön olyankor, amikor itt 
vagyok.

Panni oldalról villantotta rá 
éles szemét, ahogy befelé ment 
a konyhába, s a hangja el
csattant.

— Szeretőjének akar ...
"prre a szóra mind megkő- 

vült. A gazda, az öreg, 
meg a vénassszony egyformán 
elállott lélegzettel bámultak 
rá a fiatal menyecskére, aki
nek egy láng volt az arca, s 
valami kevély büszkeség lobo
gott rajta.

— Mit ordítasz így?! — 
mondta az öregember a lá
nyára.

— Osztán mit mondott neki 
a menyecske? — kérdezte a 
gazda, torkából.

— Azt! — csattant ki a 
menyecske hangja —, hogy 
kérjen el az uramtól... Az 
övé vagyok! Vele alkuggyon ...

Az ember elmosolyodott.
— Megmondta ... Jól van ...
Az öreg elfordult s odalé

pett vagy kettőt. Most már 
nem tudta, előveheti-é a szi
vart a zsebből.

— Csihás! Paraszt! — kia
bált a menyecske, s az arca 
lángolt és a torka hasított —

majd megfelel neki a2 
uram!... Majd megfelel!...

— No nem kell úgy lármáz
ni — szólt csillapítva a gazda.
— Nem lesz szúnyogcsípésből 
döghalál...

A menyecske, mintha kígyó 
csípte volna meg, visszafor
dult, s az urára nézett.

Ez rá se pillantott többet, 
az öregeknek mondta.

— Hát beszéltem a maguk 
adójáról...

Az öreg pár meghúzta ma
gát, mint a kiöntött ürge.

— Huszonkét esztendeje 
nem fizettek semmit...

— Hát istenem, az ember 
örül, ha megvan ...

— Mióta Panni megvan — 
s röhögött a gazda, a nyaka 
egész beleveresedett —, úgy 
látszik, egészen megszagolták, 
hogy lesz, aki majd kifizeti.

Avval ott hagyta őket az ud
varon, s ő bement a házba.

Még kihallatszott a hangja.
— Van valami ebéd?
Az öreg kivette a szájábúl 

a szivárt, s nem gyújtott rá, 
hanem újra bedugta a zsebébe.

— Hát te mit ácsorogsz itt!
— mordult a feleségére. — 
Potyára...

— Hát gyerünk haza, ha ne
ked csak otthun jó — szól az 
öregasszony, s mindjárt a ka
pu felé indult.

Az öreg még várt, újra ki
vette a szivart, aztán ki döcö
gött a kapun, hogy senki se 
szólt utána. Kinn az utca kö
zepén rágyújtott, s elkezdte 
erősen fújni a füstöt a torony 
teteje felé.

A gazda, mikor az ebédet 
befejezte, addig egy szót sem 
szólt, de akkor előállott s így 
szólt:

kelleténél: mire a szomszédoknak feltűnt a 
lakásában a csend és mozdulatlanság — már 
késő volt.

★
Tanulságként szántam társaimnak a törté

netemet. A gyógyszerekre könnyű rászokni, 
de nagyon nehéz abbahagyni... Egy életünk 
van, s nem mindegy: hogyan éljük le vagy 
éppen rontjuk el. Talán még az sem túlzás, 
ha azt mondom: Aranka életével az én re
ményeim is szertefoszlottak. A gyógyszerek 
eltemették a talán soha vissza nem térő le
hetőséget egy másfajta életre...

Kökény Artúr 
Sopronkőhida

★
Kilépve most a „börtönkeretek” közül, ag

gasztó mértékben romlik a lakosság egészé
nek egészségügyi állapota. Az Országgyűlés 
egészségügyi és szociális bizottsága a közel
múltban egy teljes ülésszakát a kialakult 
helyzet megvitatására, a teendők meghatáro
zására fordította. Nemcsak az immár csak is- 
métlöleg emlegetett szív- és érrendszeri meg
betegedések terjedtek és terjednek egyelőre 
nem megállítható módon, hanem nagyon sok 
az úgynevezett neurotikus eredetű megbete
gedés. Ha a statisztikai adatokat nézzük: itt 
is az elsők közé küzdöttük fel magunkat a 
világban (pedig mennyi más rangsor van, 
ahol úgy lehetne az élen állni, hogy a ma
gunk - boldogulását segítjük elő ...). Az idegi, 
idegrendszeri eredetű panaszokat a legegy
szerűbb néhány gyógyszerrel gyógyítani —, 
ha ugyan gyógyításnak nevezhető ez az el
járás. Másra viszont — főleg a kezdeti idő
szakban — nincs nagyon lehetőség: részben 
azért, mert a körzeti orvosi rendelők is túl
zsúfoltak, az orvosok .is túlterheltek, részben 
pedig azért, mert maguk a betegek sem fek
tetnek az egészre túl nagy hangsúlyt. Nagyon 
sokan „szereznek” valahonnan néhány üveg
cse orvosságot (kint a szomszédtól, kollégá
tól, ismerőstől, rokontól, bent pedig cserebere 
útján), s szedni kezdik. (Nem értendő mind
ez azokra, akik a „gyógyszerkoktélokat” ká
bító hatásuk miatt szedik: ők az önpusztí
tóknak még rosszabb, még kártékonyabb ré
tegéhez tartoznak.) A szervezet éppúgy hoz
zászokik, mint például a cigarettához, vagy 
a kávéhoz, s lassan-lassan emelni kell az 
adagot, ha az illető akár csak nyugodtan sze
retne aludni.

Jó lenne, persze, ha most, a cikk végén 
valamiféle megoldást tudnék ajánlani az ol
vasóknak. Ha nem is tökéleteset, de leg
alább elfogadhatót! S ez az, ami nagyon ne
héz. Az idegrendszer működésbeli zavarai — 
ezeket szokták összefoglaló néven neurotiz- 
musnak nevezni —, először egészen kismér
tékben, alig észlelhető módon jelentkeznek. 
Ilyenkor lenne még a legkönnyebb a gyógyí
tás — s az elején még talán gyógyszer sem 
kell hozzá. Ám ilyenkor törődnek vele a leg
kevésbé az emberek, akár a kinti, akár a 
benti világról legyen is szó: fel kellene fi
gyelni a szervezet jelzéseire — nem pedig 
először elhanyagolni azokat, s utána gyógy
szerrel elnyomni. A neurózis nem egyik 
pillanatról a másikra fejlődik ki, hanem akár 
esztendők alatt —, idő tehát van arra, hogy 
ki-ki —, ha szükségét érzi — elkerüljön 
szakemberhez, szakorvoshoz. Ez jobb gyógy
szer, mint az orvosság ... H. A.

— Guta üsse meg a részeg 
disznóját... Mi lesz még ab- 
bul estig ... Osztán este van 
ez a bál is ... Majd szólok a 
bírónak, osztán lecsukatja.

Panni felszökve állott, s 
gyanúsan nézte az urát.

— Ott majd kialussza ré
szegségét.

— Nem részeg a.
— Józanul nem beszél senki 

ilyenfélét.
Panni kiment a konyhába, 

ott mondta a tűzhely mellett, 
de úgy, hogy behallatszott.

— Van olyan, amék megte
szi.

A gazda dörmögve mondta:
— Vót mán ennél nagyobb 

baj is a világon.
Erre már Panni csak egé

szen halkan, csak magának 
mondta:

— Ennél bizony nem.
"O irtelen, elevenen szólt az 

ember.
— Mi is vót itten ... hogy 

ki vót még? ... Mintha erre
felé láttam vón a sógorné- 
dat... Minek jött az ide?

— Hogy belém kössön! — 
kiáltotta el magát Panni.

— Beléd!...
— Hogy elvegye a kedve

met!... Hogy ne menjek ma 
a bálba ... azér ... A nagygaz- 
dánék közé...

— A fenét... azt mondta?
— Nem mondta... Tette... 

beleláttam...
P hirtelen sírással tört ki.
— Megríkatott!
— Szemembe vágta az apá

mat meg az anyámat, meg 
hogy napszámba jártam még 
tavaly űhozzájuk ...

Az ember fejét csóválta, ki-

Évtizedek óta halljuk, mond
juk. hogy vannak szenvedély
betegségek, s ennek következ
tében szenvedélybetegek.
Hosszú, szívós küzdelemben 
nyert polgárjogot, hogy az 
alkoholisták nemcsak egysze
rűen „link” emberek, hanem 
betegek. Ugyanígy társult fel 
ehhez az is, hogy a drogosok, 
kábítószeresek szintén bete
gek.

Ennek ellenére úgy teszünk, 
mintha a betegek nem köz
tünk lennének. Abban a pil
lanatban, amint kiderül, hogy 
kitől — illetve kikről — van 
szó, úgy teszünk, mint az egy
szeri ember, amikor kényes 
kérdést érintettek előtte. Azt 
szögezte le először is, mond
ván: „ablakon kívülre essék 
a szó!” Azaz másnak ehhez 
semmi köze ... Holott társa
dalomban élünk, olyan közös
ségben, amely elfogadja, sőt 
hajlandó türelemmel lenni a 
másság iránt.

Mi hasznunk volt abból, 
hogy éveken keresztül úgy tet
tünk, hogy nálunk — valami
lyen oknál fogva — nincs se 
drog, se kábítószer, s most pe
dig — becslésekre hivatkozva 
— ország-világgal közöljük, 
hogy nálunk kb. 40 ezerre te
hető a kábítószerezők, drogo
sok tábora.

Közöltünk mi ehhez hasonló 
adatokat arról, hogy nálunk 
mennyi az egy főre eső alko
holfogyasztás, s azt is el
mondhatjuk, hogy ezzel dobo
gós helyen állunk nemcsak 
Európában, hanem a világon 
is. De közben megfeledkezett 
a statisztika készítője arról, 
hogy ebbe az országba éven
te (!) 14—15 millió külföldi ál
lampolgár érkezik, mint turis
ta, s az ország idegenforgal
mi vonzereje — nos, miből 
áll?! — evésből-ivásból, se 
szeri, se száma annak a ren
dezvénysokaságnak, amit en
nek a jegyében állítottak ösz- 
sze rátermett idegenforgalmi 
szakemberek...

Miközben az új fogyasztási 
rekordokat döntögettük, kiala
kult közöttünk az új szegény
ség rétege. Adatok-tények so
kasága érvel amellett, hogy 
például 1987-ben minden 100 
forintunkból 77-et áruvásár
lásra költünk, s ennek jelen
tős, mi több, döntő része élel
miszerekre „megy el”.

És azt is tudják — ha má
sok nem — a szakemberek,

csit mozgott, jött s ment a szo
bában.

— A guta üsse meg... mért 
nem hallgattattad el.

— Megmondtam neki én 
is...

— Mi?
— Hogy megfogadom én 

még űtet cselédnek!
A gazda háttal volt az aj

tónak, kicsit füttyentett.
— Azt megmondtad!
Panni kinn a konyhában 

szintén háttal állott, de éles 
tiszta hangja érthetően csen
gett.

— Mondtam én különbet 
is ... Hogy az én ablakomon 
nem fognak párjával járni be 
a béres meg a kocsis ... Meg 
hogy úgy lépjen be mégeccer 
az udvaromra, hogy ostorral 
veretem ki az urammal...

Az ember sötét arccal né
zett, de különben nem muta
tott semmit, haragszik-e, vagy 
nem bánja ...

Feltette a kalapját, a do
hányzacskójában kotorászott.

— Hazahozta a suszter a ci
pődet? — kérdezte.

— Nem.
— Hát mér nem küldesz 

ahhoz a tetveshez, a piszok 
egye meg, megmondtam neki, 
hogy délre itt legyen ... No 
majd adok neki...

S rémítő dühvei indult ki
felé ...

Panni sötéten nézett utána. 
Most az ura nem vetett neki 
szót, mint mindig máskor, ha 
a közelében elment...

— Jár az esze — gondolta 
magában... — de majd én 
fogom itt csinálni a rendet...

S az esti bálra gondolt 
(Folytatjuk)

hogy a kábítószer útját a dro
gok — a gyógyszerek — kö
vezik ki, ez pedig nem más, 
mint az, hogy csekély költ
séggel megnövelem az ital 
erejét, hatását. Számtalan 
olyan emberrel beszéltem, 
akik Seduxenre itták az al
koholt, s ez csak a kezdet.

És a folytatás? Szakembe
rek sokasága lenne a meg
mondhatója, hogy a drogosok 
milyen leleményes úton-mó- 
don szerzik meg napi adag
jukat.

És innen már csak egy lé
pés, no meg a szervezet kény
szerítése, hogy ilyen-olyan 
úton „beszervezzék” magukat 
a kemény drogosok táborába. 
Aztán a folytatás sem marad 
el. Sajnos, el lehet és kell is 
mondani, hogy a drogosok út
ja a kábítószer-élvezők közé 
vezet. Ki tudja ma, hogy meny
nyi „magánlaboratórium” mű
ködik ebben az országban, 
amely különféle tisztaságú ká
bítószereket állít elő?

Az a külföldi gyakorlatból 
is kitűnik, hogy „egyedüli üd
vözítő” ellenszer nem létezik, 
sem az nem vezet célra, hogy 
csak társadalmi, vagy csak 
kormányszervek vesznek részt 
e küzdelemben, amely azért 
folyik, hogy megmentsük 
gyermekeinket, unokáinkat. 
Számunkra az tűnik célrave
zetőnek, hogy mindkét oldal
ról folyjék a küzdelem... A 
kormány és a társadalmi szer
vezetek együttes munkája 
hozhat eredményt.

Azt azonban le kell szö
gezni, hogy a megelőzés 
megszervezése nem tűr ha
lasztást. Meghökkentő ugyan
is a kábítószerezők — 
becslések szerinti — ugrás
szerű növekedése. Míg 1986- 
ban 30 ezerre becsülték szá
mukat, ma négy venezerről be
szélünk.

Ez olyan növekedés, amire 
ókvetlenül oda kell figyelni, 
hiszen a drogos, a kábítósze
res mindent, hangsúlyozom, 
mindent elkövet, hogy a na
pi, megszokott adagjához jus
son. Emiatt megszűnik min
den erkölcsi gátlása, lop, csal, 
hazudik, festi magát, azaz 
mindenre képes.

Már hírt adtunk arról, hogy 
az Országos Alkoholizmuselle

Májősi vetélkedő
Május elseje tiszteletére szellemi vetélkedőt rendeztek 

a Fővárosi Büntetésvégrehajtási Intézetben. Három-há
rom fős csapatok mértek össze tudásukat. Az első há
rom helyezett nevelői dicséretben részesült.

A tudósítást küldte: Hammeri György és Bozóki Zol
tán.

Nehéz kérdésekre kellett választ adni

A győztesek

nes Bizottság kebelén belül 
megalakult a kábítószer elleni 
albizottság, de úgy vélem, 
hogy ez kevés. A baj sokkal 
több embert érint, mintsem 
hogy egy albizottság meg tud
na birkózni vele.

Félő, hogy ezzel sem tu
dunk eredményt elérni, mint 
azzal sem, amit az alkoholiz
mus ellen tettünk és teszünk.

A tények ellen nincs mit 
mondani, s nem is akarok, de 
a szemlélet ellen lehet és kell 
is kifogást emelni, hiszen a 
fentiekben említettem, hogy 
az alkoholizmus: szenvedély
betegség. Ennek függvényében 
a betegeknek nem bí
róságra, nem büntetésvégre
hajtásra van szüksége, hanem 
kórházi ápolásra! Azaz gyó
gyításra.

Hovatovább — bármennyi
re is különösnek tetszik! —, a 
megújult, alkoholizmus elleni 
küzdelem, amely a kórt — 
helyesen! — betegségnek
tartja, nem áll másból, mint 
áremelésből és börtönbünte
tésből. És ez ellen tiltakozni 
kell, hiszen sem a kormány
zatnak. sem a társadalomnak 
nem állhat érdekében, hogy 
egy betegből bűnözőt kreál
jon ...

Mit kereshet a bv-intéze- 
tekben egy olyan beteg, 
aki nem tud megszaba
dulni szenvedélyétől egye
dül, hanem segítségre van 
szüksége? Orvosi, kórházi se
gítségre! Mondom, nem amel
lett vagyok, hogy az emberek 
ne fizessenek, hanem nyakló 
nélkül rendeljenek, de igenis 
fel kell ismerni, ha ez a be
tegség tüneteit tükrözi. Egész
séges ember nem tesz ilyet, 
csak beteg. Annak pedig nem 
börtönre, hanem kórházra 
van szüksége.

Tudomásul kell venni azt a 
tényt, hogy ez a kor alapve
tően és keményen megváltoz
tatja az. emberek jellemét 
Aki nem bírja a megváltozott 
helyzeteket, az gyakran mene
kül a pohárhoz, a droghoz, a 
kábítószerhez. A társadalom 
kötelessége, hogy ezeket fel
karolja, segítse és megment
se ... Az tűnik a legegysze
rűbbnek, hogy börtönbe küld
je őket, holott a legtöbbször 
nem odavalók.

A. J.



Mikor kezdődött el? Ami 
■L’1 a Heti Híradó hasáb

jait illeti, valószínűleg 
mindjárt az első lapszámok 
valamelyikében, lassan har
minc évvel ezelőtt. Részt
vevői időről időre változ
nak: részben a szerkesztő
ségnél dolgozó újságírók 
személyében, részben pe
dig a levélírókat illetően, 
hiszen időről időre szaba
dulnak (s azután vagy foly
tatják később az eszmecse
rét. vagy nem érinti őket 
többé a téma) — ám mind
két oldalon megmaradnak 
a helyek, amelyeket újra és 
újra betöltenek. Amiről pe
dig kölcsönösen kifejtik a 
véleményüket — az minden 
bizonnyal azóta létezik, 
amióta az ember — a bűn- 
cselekmények elkövetésén 
kívül — a szabadságvesz
tés-büntetést is kitalálta: 
ez pedig a beilleszkedés, 
pontosabban a visszaillesz
kedés a szabadulás után a 
hétköznapi emberek vilá
gába.

ben, hogy megszűnjenek! Ha 
mindig csak írnak a káros je
lenségekről — akkor egy idő 
után. elvész a segíteni akarás 
nemes szándéka .,

Engedtessék meg . egy kér
dés: lapunk szerkesztősége mit 
tehetne azért, hogy „megszűn
jenek a gondok”? Hétről hétre 
beszámolunk a benti élet ese
ményeiről, közvetítjük az 
egyes intézetek között a jó és 
rossz tapasztalatokat, s ezen
kívül a külvilág eseményeiről 
is igyekszünk minél többet el
mondani, szem előtt tartva azt 
is: ma már mindenütt van rá
dió, televízió, megrendelhetők 
más újságok is. Elmegyünk 
olyan munkahelyekre, ahol 
foglalkoztatnak szabadultakat 
s elbeszélgetünk nemcsak az 
ott dolgozókkal, hanem az il
letékes vezetőkkel is, mintegy 
felkészítve őket a várható 
gondokra, és ezzel már előre is 
valamelyest elnézőbb maga
tartásra, az átlagosnál több 
türelemre hangolva őket (saj
nos. a szóba jöhető munkahe
lyek száma egyre csökken — 
a szerkesztőségen kívül álló 
okok miatt...). Részt veszünk 
különféle szakmai tanácskozá
sokon s elmondjuk a tapaszta
latainkat. Úgynevezett „belső”, 
tehát nem utcán, az újságárus
nál kapható lap lévén a Heti 
Híradó — a szélesebb közvé
leményt, az emberek nagyobb 
tömegét befolyásolni nem 
tudjuk. S tegyük hozzá: ere
dendően nem is feladatunk. 
Mint ahogy nem az — és 
egyik újságnak sem —, hogy 
lakást szerezzen, fizetésemelés 
érdekében közbenjárjon és így 
tovább.

„Nagyon sokan vagyunk, 
akik nem tudtak beilleszked
ni a szabadulás után. Könnyű 
azt mondani, hogy bennünk. a 
személyiségünkben ran a hiba. 
Szükséges és törvényszerű as, 
hogy sokunkat olyan hatások 
érnek a szabadságvesztés ide
je alatt, amelyek károsan vál
toztatják meg a személyiséget, 
a szemléletmódot? Ugyanez a 
kérdés vonatkozik a szabadu
lás utáni életre is. Pár hónap 
alatt mindkét oldalról bőrén 
kaptam, rossz hatásokat — és 
ilyenkor mindenki csodálko
zik, ha az ember dühöngő ál
lattá változik! Döbbenten, el
rémülve néznek ilyenkor ránk
— nem tudva, mit, miért te
szünk így. Nos, azért, mert 
éveken át csak magasröptű 
filozófiai viták folynak. Ha 
végre valaki valamit tenne is 
-— rögtön megváltozna a most 
emelkedő bűnözési grafikon!”

Ami a „rossz hatások”-at il
leti (nem tudom pontosan, mi 
minden értendő ezen), az éri 
nemcsak a bűnelkövetőt, nem
csak a szabadultat — hanem 
mindenkit, aki él és mozog. 
Mindenkinek adott a döntés 
lehetősége: ha már felismerte 
egy hatás „rossz” jellegét, en
ged-e neki vagy sem. A sa
ját rossz döntéseim miatt má
sokra hárítani a felelősséget
— szintén rossz döntés. Igaz, 
sokkal könnyebb a kívülállók
ra, a körülményekre hivatkoz
ni, mint" szembesülni a felis
meréssel: „valamit elhibáz
tam”.

„A cikkben, szereplő pszi
chológus — o megfogalmazás 
szerint — betekintést adott 
abba is, hogy a. „kinti” embe
rek a legjobb szándékuk elle
nére sem képesek megérteni, 
átérezni: milyen, gondok gyö
törhetik a szabadultat. A se
gítségnyújtás hatékonysága, 
pedig múlhat ezen is... De 
még ha átéreznék is a problé
mákat — egy szabadultnak 
ettől még nem. lesz lakás®, 
nem lesz megoldott az étkezé
se stb. Ezéirt is mi. vagyunk a 
felelősek? fis ha nem mi — 
akkor ki? Vajon a „kiníd” em
berek, mert 'néni születtek 
pszichológusnak, nagy as új
ságírók. akik a saját előítéle
tüket és megvetésüket elültet
ték az emberekben,?”

A „kinti” 'ember életének 
is megvannak a maga gond
jai: érthető, ha elsősorban 
azokkal fogla.lko.zik. Sokkal 
fontosabb a számára például 
az, hogy gyerekének ho! kap
hat, teszem azt, sötétkék tor- 
nanadragot — mert az iskolá
ban ilyet kértek. —, minthogy

A bűnözéssel foglalkozik 
mindkét „tábor'-, a maga sajá
tos módján, s ugyanígy eltérő 
érvrendszerrel igyekszik a 
visszailleszkedést is megköze
líteni. Sok-sok példa jelent 
meg az elmúlt évtizedekben, 
amelyek egyfelől azt bizonyít
ják: igenis. lehetséges a sza
badulás után ugyanúgy élni. 
mint a többi, börtönt soha 
meg nem ismert ember — 
másfelől pedig azt, hogy ez 
képtelenség, aki egyszer bar
miért is valamelyik büntetés- 
végrehajtási intézet lakója 
lett, annak már csak vissza
út van a börtönbe több-keve
sebb kitérővel. Lehetne, per
sze, csupa jó példát emlegetni, 
helyesebben: a példák közül 
csak a jókat kiemelni s azo
kat közölni — ám ettől még a 
tények tények maradnak s bi
zonyítják, hogy meglehetősen 
sokan kerülnek ismét vissza. 
Hasznosabb is, igazabb is, ha 
ragaszkodunk a mindennapok 
tapasztalataihoz, s egyfelől tu
domásul vesszük, leírjuk, elis
merjük: nem könnyű — sőt, 
napjainkban egyre nehezebb
— a szabadulás után azt az 
életet élni, amelyet elvár a 
társadalom az egykori börtön
lakótól — másfelől pedig a 
„másik tábor” sem zárkózik el 
annak kimondásától, hogy nem 
szükségszerű, nem kizáróla
gos életűt az első bűncse
lekmény után „megragadni” 
ebben a világban. A segítő 
szándékú, valamelyes ered
ményt is hozó vitának ugyan
is előfeltétele a másik fél ál
láspontjának tiszteletben tar
tása ...

★
Történi a közelmúltban, 

hogy Csepelen, az acélműben 
járva, az ottani munkalélek
tani laboratórium vezető pszi
chológusával beszélgettem, s
— többek között — szóba ke
rült az is: a börtönből szaba
dult embernek mit tanácsol 
egy „lélekbúvár”; milyen ka
paszkodót találhat saját magá
ban valaki, ha le akarja győz
ni '.az előtte makacsul sorako
zó akadályokat? Nagyon le- 
egyszerüsítve a választ, körül
belül annyi volt a jó tanács, 
hogy mindenekelőtt akaraterő
re van szükség, egyfajta jő 
szándékú, jó irányú dacra, ma
kacsságra, amely átsegítheti az 
embereket — börtönön kívül 
és belül egyaránt! — a gon
dokon. Szóba került a beszél
getés közben és az erről szőlő 
cikkben is, hogy előítéletek bi
zony vannak, s ezek megléte 
éppoly természetes emberi tu
lajdonság, mint az is, hogy 
egy idő múltán maguktól meg
szűnnek (természetesen meg
felelő viselkedés esetén) azzal 
a bizonyos szabadulttal szem
ben.

Ennyi — emlékeztetőnek is 
szánt — bevezető után követ
kezzék néhány észrevétel egy 
levőből A hangnemet, stí
lust igyekeztem „szelídíteni” 
valamelyest, de naég így is 
meglehetősen indulatos ma
radt ... Következzék tehát 
egyfajta vita, amelyet — bár
mikor, bárkinek — folytatni 
is lehet.

LEVÉLÍRÓ: ..Srúr és helye
selhető törekvés önöktől, hagy 
foglalkoznak a beilleszkedési 
gondokkal is De igencsak idő
szerű lenne, ha nemcsak Ír
nának ezekről, hanem, tenné
nek is miamit annak érdeké-

NEHÉZ VITA
a szabadultaknak van-e lakása 
vagy ebédje. S ez nem rosszin
dulat a „kintiek” részéről — 
hanem természetes tulajdon
ság! Megfordítva: érdekli a 
szabadultat, hogy a többieket 
hogyan érinti a legutóbbi ár
változás? Nyilvánvalóan nem 
— számára csak az a fontos, 
hogy neki mennyi pénz van a 
zsebében. Vagy: ha valaki be
tör valahová — érdekli-e va
jon, hogy a károsult mennyit 
idegeskedik majd. mennyi időt 
tölt a rendőrségen a jegyző
könyv felvétele miatt, hány
szor idézik be a bíróságra, 
megtéríti-e a kárát a biztosító 
és így tovább ...

Ami pedig az újságírókat il
leti : nem hinném, hogy bár
melyik kollégám is felelős 
lenne az előítéletek miatt. Ha 
valamelyik lapban az jelenik 
meg, hogy „X. Y. két héttel 
ezelőtt szabadult negyedik 
börtönbüntetéséből, eddig ti
zenöt évet töltött bent, de 
kintlétének rövid ideje alatt 
újabb betöréssorozatot köve
tett el” — akkor ezért az új
ságíró a hibás? Vagy az olva
sók, akik szörnyűlködnek és 
reggel, indulás előtt háromszor 
is megnézik: jól bezárták-e a 
lakásuk ajtaját? Magának az 
elkövetőnek, a tettesnek — 
semmi köze a történtekhez? 
Az egészséges, normális felfo
gású ember egy egészen kicsit 
irigyli a bűnözőket azok — 
számára — különleges, furcsa, 
idegen életmódja és felfogás
rendszere miatt — de ugyan
ezekből kiindulva el is borzad 
tőlük. Főleg, ha már akár ö, 
akár valamelyik ismerőse, ba
rátja is valamilyen bűncselek
mény szenvedő alanya volt 
egyszer...

„A cikkben szereplő pszi
chológus, mint mondja, soha 
nem foglalkozott börtöndol
gokkal. Akkor honnan az a 
-mérhetetlen nagy hozzáértése 
az egészhez? Gondolok itt 
olyasmikre, amiket sok „zsi- 
vány” sem tud, Például, hogy 
nemcsak lehetőség van az 
utolsó hat hónapban a kapcso
lattartás erősítésére — hanem 
egyenesen meg is követelik ezt 
tőle? Talán ennek a pszicho- 
lógusnak is jár a Heti Híradó, 
innen a tájékozottsága?"

A pszichológus egyrészt így 
fogalmazott (hallható volt a 
Központi Stúdió égjük műso
rában is a vele készült riport
ban) : „Úgy tudom, lehetőség 
van ..ez az információ pe
dig szármázhatott jó néhánj-, a 
kinti lapokban megjelent és a 
börtönéletről szóló cikk vala- 
melyikéből is. Beszélgethetett 
valahol egy börtönpszicholó- 
gussal. Származhatott a gon
dolat a józan logikát követve: 
miért lenne — főleg a szaba
dulás előtt — tilos a kapcso
lattartás a hozzátartozókkal? 
Sorolhatnám tovább a példá
kat: esetünkben azonban az 
történt, hogy őt is, mint sok 
más szakembert, érdekli ez a 
sajátos zárt világ. Tanulmá
nyok, tudományos dolgozatok 
gyakran jelennek meg a szak
mai folyóiratokban — legyen 
az pszichológiai, orvosi vagy 
éppen igazságügyi —, s ezek 
hozzáférhetők a szakember 
számára. Igaz, ő éppen egy 
munkalélektani laboratórium 
vezetője — ettől azonban ér
dekelhetik naás, az emberek 
személyiségének alakulásával 
összefüggő jelenségek, helyze
tek is.

,.Horó. kihez .menjen a sza
baduló, ha a családja nem fo
gadja be? — igy szólt a kér
dés a cikkben. A pszichológus 
válasza: Semmi esetre sem 
oda, ahol rögtön befogad
ják...’ Akinek esztendők óta 
nem. volt egy normális falat 
ennivdlö a szájában, aki 
ugyanennyi ideje nőt csak ké
pen látott — az utasítsa el az 
első kínálkozó lehetőséget? 
Kent hinném, hogy ez a pszi
chológus igy tenne egy szaba
duló helyében...”

Ment tudom, a „poén” ked
véért. szándékos-e a félreértés, 
vagy valóban nem értette a le
vélíró a válasz lényegét (amely 
az oly sokszor emlegetett cikk
ben azért ennél a ■ néhány 
mondatnál bővebben volt ki
fejtve). Régi tapasztalat — 
sok olvasónk megerősítheti —,

. hogy úgy a legkönnyebb elin
dulni visszafelé a börtönbe, 
ha valaki legyint egyet, felad
ja a küzdelmet az akadályok
kal, s elmegy egy olyan hely
re. környékre, ahol egészen 
biztosan találkozik volt bör
töntársakkal, akik — hozzá 
hasonlóan — legföljebb kese
regni hajlandók a zord körül
mények miatt. Itt, természete
sen. rögtön befogadják. Hogy 
ez hasznos-e hosszú távon, a 
jövő szempontjából — ezt 
döntsék el az olvasók, saját 
múltjukra gondolva.

Elképzelhető: nem sikerül 
az elsőnek kiválasztott kör
nyezetbe beilleszkedni, az em
berekkel valakinek rögtön el
fogadtatni magát. Rögtön to- 
vábbállni azonban ekkor sem 
kell, hiszen — mint már volt 
szó róla — megváltozhat a 
környezet véleménye, másrészt 
pedig, éppen a szabadulás nem 
éppen legrózsásabb körülmé
nyeit tekintve, minden fillér 
munkabérre szükség van. Az 
újságokban álláshirdetéseket 
böngészni, a kiválasztott he
lyeket megkeresni és érdeklőd
ni — ezt munkaidő után is le
het. Igaz, mindenütt azok az 
állások az „üresek”, amelyek
re a legkevésbé van jelentke
ző, tehát vagy a munka jel
lege. vagy a fizetés nem ke
csegtető — ám jelen pillanat
ban a megkapaszkodásról van 
szó. Egyébként találkoztam 
már olyan esetekkel is, amikor 
az ilyen, kényszerből elfoga
dott lehetőségből évtizedes 
munkaviszony lett. amelynek 
a nyugdíj vetett véget...

„Hová, kihez forduljon az 
ember, ha a szabadulása után 
hatósági emberek aljas akna
munkával elválasztják a csa
ládjától? Nincs hol lehajtani a 
fejét, nem tudja, miből terem
ti elő az étkezésre a fedezetet 
az első fizetésig. Dac? Az vi
szont van, de mennyi! A kör
nyezetünk kifejlesztette ben
nünk. Kudarc sem érhet ben
nünket, mert tudjuk: a ben
nünket körülvevő nyugalom 
csak ideiglenes. Bármikor tör
ténhet bármi... Várakozással 
sem tekintünk viszont a beil
leszkedésre, mert tudjuk, sem
mi esélyünk rá.”

Pontosabban kellene ismerni 
a levélíró történetét ahhoz, 
hogy válaszolni lehessen kér
désére: hová forduljon az „al
jas hatósági emberek” ellen. 
Bár nem tudom, milyen ható
ságról van szó — de egyikről 
sem tudom elképzelni, hogy 
bármilyen érdeke is fűződne a 
szabadult és családja szétvá
lasztásához. Másként fest a 
helyzet, persze, ha a család 
kér védelmet — a sokszori csa
lódás szülte szomorú tapaszta
latok miatt — a hatóságtól. 
Hányszor hangzik el a fogad
kozás a beszélőkön, vagy 
hányszor viszi a posta a leve
lekben: „Csak kerüljek egyszer 
haza, majd megmutatom...” 
Nagyon érthetetlen, meghök
kentő, ha egy asszony a gyere
kekkel a saját maguk testi ép
ségének biztosítása érdekében 
hivatalos intézkedést kér? 
Amelyet, persze, a másik ol
dal szemszögéből fel lehet fog
ni „hatósági emberek aljas ak
namunkájának” is.

Időről időre még a jelen kö
rülmények között is tudunk 
beszámolni olj-an sorsokról, 
amelyek „sínre kerültek”, az
az — sikerült a beilleszkedés. 
Találtak munkahelyet maguk
nak, találtak — családi segít
ség nélkül! — szállást, tudtak 
mit enni az első fizetésig is 
és így tovább. Példájuk bizo
nyítja: a „dac”, ha jó irányba 
hat — segít a mégoly kilátás
talan helyzetben is kihasználni 
a rendelkezésre álló lehetősé
geket.

★
Szeretném hinni, hogy Sal- 

lai Sándor — hogy hol van, az 
nem szerepelt levelében — in
dulatos mondatait az is befo
lyásolta, hogy még előzetesben 
van, s tudom — anélkül is, 
hogj- magam bármikor is let
tem volna előzetes letartózta
tott —, hogj- ilyenkor feszül
tebbek az idegek. Nem állt 
szándékomban hasonló, ha be
szélgettünk volna, minden bi
zonnyal „emelt hangon” vála
szolni — bár kétségtelen, hogy 
a legjobb szándékúi vélemény- 
csere közben is felforrósodhat
nak a kedélyek.

Ha megoldást nem is sike
rűit — minden szempontból 
megnyugtató módon — találni, 
talán ezzel is közelebb kerül
tünk hozzá...

H. A.

Moldova György saját írá
saiból olvasott fel

Szokatlan ötlet, de hát 
mit mondjunk: tény. A rá 
diókabaré nyilvános műso 
rának színhelye ezúttal - 
a Magyar Rádió és a bűn 
tetésvégrehajtás történeté 
ben először — Márianoszt' 
ra. S hogy ez jó vagy rossz, 
végül is mindegy. Ha 
műsor jó, teljesen másod
lagos, hol vették fel, 
viszont a kabaré csapniva
ló, azon a helyszín semmit 
nem javít. De hát c kérdés 
(hallgatók és szereplők tel
jes egyetértésével) így fel 
sem vetődött. A színészek 
nevettettek, a közönség pe
dig remekül szórakozott. S 
ha ráadásul a rádióhallga
tók is (a műsor időközben 
elhangzott!) jól mulattak, 
nos, akkor mindenki jól 
járt. — t —

Verebes, a műsorvezető, és egy megkérdezett — a kö 
zönség soraiból

Bodrogi Gyula a mikwfoanil
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Száz évig élni Hangosan tanulj!

Minden élőlény számára 
van egy szinte előre megálla
pított felső korhatár. Ceorges 
Buffon francia természettudós, 
azt állította, hogy az élőlé
nyek életének időtartama fej
lődési kórszakuk ötszöröse 
vagy hatszorosai így például 
a ló, amelynek fejlődése öt
éves korában fejeződik be,', 
harminc évig él, a nyolcéves 
korában felnőtté váló teve el
éri a negyvenes éveit és így 
tovább. Buffon elméletéből ki
indulva .azt kellene feltételez
nünk, hogy az embernek, aki 
25 éves koráig fejlődik, leg
alább 125 éves koráig kellene 
élnie. Sőt, egyes tudósok sze
rint az emberi életkor felső 
határa 140-150 év.

A valóságban azonban sok
kal rövidebb ideig élünk. Az 
ókori Görögországban az átla
gos életkor 18 év volt, Rómá
ban 21 év. Ennek ellenére a 
történelem emlékszik sokáig 
élő emberekre: tudjuk, hogy 
Platon 80 éves volt, amikor 
meghalt, Dandolo velencei dó- 
zse több mint 97 éves, Vol
taire 84 éves, Viktor Hugó 83 
éves. Ennek ellenére a 30-40 
év még a múlt században is 
az öregedés kezdetének szá
mított. A helyzet csak 1900 
körül változott meg, amikor 
lényegesen meghosszabodott az 
átlagos életkor. Ez az . orvos- 
tudomány általános fejlődésé
vel, de különösen a higiéniai 
feltételek lényeges javulásával 
magyarázható.

MIKOR KEZDŐDIK 
AZ ÖREGSÉG?

Sok tudós állítja, hogy az 
ember már világra jöttének 
pillanatában elkezd öregedni. 
Elfogadhatóbbnak tűnik az a 
megállapítás, hogy az örege
dés a 25. életév után kezdő
dik, amikor véget ér a szer
vezet kialakulása. Ebből kö
vetkezik, hogy az egészséges 
és hosszú élét alapjait a gyer
mekkorban és a kora ifjúkor
ban kell lerakni.

Századunkban az emberek 
többsége egyáltalán nem a 
krónikus betegségek miatt hal 
meg idő előtt, sőt, megállapí
tották, hogy ha például az or
vostudománynak sikerülne le
győznie a daganatos és az ér
betegségeket, az is legfeljebb 
10-12 évvel hosszabbítaná 
meg életünket. Sokkal több 
időt rabolunk el mi önma
gunktól, mert egészségtelenül, 
gondok és stresszek között 
élünk. Pedig ahogy Seneca 
mondotta, az életet meghosz- 
szabbítani elsősorban annyit 
jelent, hogy nem rövidítjük 
meg a saját hibánkból. Milyen 
hibákat követünk el önma
gunk ellen? Gyengék va
gyunk, rossz szokásoknak hó
dolunk, túl keveset törődünk 
egészségünkkel. Alkoholt és 
nikotint fogyasztunk, szeny- 
nyezzük a környezetünket, 
legfontosabb élelmiszereinket 
rendszeresen mérgezzük vegy
szerekkel, és elhanyagolunk 
egy nagyon fontos tényezőt: a 
pihenést. Mindez korai örege
déshez vezet.

A juventológiának — a fia
talság megtartásával foglalko
zó tudománynak — egyik fő 
irányzata a pszichikai higié
nia. Tudjuk, hogy a mostani 
hajszolt életmód rendkívül 
nagy követelmények elé állít
ja idegrendszerünket. Ezért 
azoknak az eszközöknek, ame
lyekkel erősíthető lelki egész
ségünk, életünk minden terü
letén elő kell fordulniuk: a 
munkában, a tanulásban, a 
szabad idő eltöltésében. A lel
ki ellenálló-képességét az aktív 
mozgás éppúgy segíti, mintáz 
emlékezet edzése. Itt jelenté-: 
kény szerepe van az önszug-

Európa leghosszabb villamosvonala
Bázelben üzembe helyezték Európa leghosszabb villa

mosvonalát. A 2G km hosszúságú szakasz a Solothurn. 
kantonbeli: Rodersdorl'tól; Bázelen keresztül Dornachig 
úesiet, és egy rövid -szakaszon francia területen is át
halad. A rekord hosszúságú villamosvonal két vonal 
egyesítéséből keletkezett. A beruházás mintegy 8 mil
lió svájci frankba került.

gesztiőnalc és a kikapcsolódás 
képességének is.

■ A stresszel? korunkban el
kerülhetetlenek, de nem kell 
félnünk tőlük: hiszen semmi 
nem pusztítja úgy a szerveze
tet, mint a megállás, a tétlen
ség, a stresszeknek pedig 
mozgósító tartalmuk van, amit 
tudnunk kell értékelni és ki
használni. Természetesen ha 
sokáig tartanak a stresszek, a 
helyzet már bonyolultabbá 
válik, és ilyenkor már jobban 
kell ügyelnünk arra, hogy a 
stresszhatást a minimumra 
csökkentsük.

NÉHÁNY sző 
AZ ÉTKEZÉSRŐL

A maga idejében Ariszto
telész és Hippokratész is gon
dolkodott az élet meghosszab
bításának különböző lehetősé
gein. Mindketten sok értékes 
és hasznos tanácsot hagytak 
ránk, például Hippokratész 
többek között azt, hogy az 
evésben feltétlenül mértéket 
kell tartani. A mai gerontoló
gia igazolja ezt az állítást, 
mert a tapasztalatok szerint az 
elfogyasztott élelem kalória
tartalmának fokozatos csök
kentésével lényegesen meg
hosszabbítható az élet. A ge
rontológusok olyan étrendet 
ajánlanak, amelyben zöldség, 
gyümölcs és fehérje szerepel, 
és rendszeres „böjtölést” is 
javasolnak. Ami a különböző 
divatos diétákat illeti, és a 
tartós vagy időszakos kopla
lással egybekötött fogyókúrá
kat, ezekről még túl kevés 
adatunk van ahhoz, hogy 
hasznosságukról beszélhes
sünk.

ORVOSSÁG ÉS MUNKA
A mai világ gyorsan öreg

szik, egyre több az idős em
ber. Vagyis a világon egyre 
többen vannak olyanok, akik 
elemzik korukat és közérzetü
ket. Mindegyiküknek tudniuk 
kell, hogy az öregedés és az 
öregség között elég nagy a 
különbség. Az öregség kivéd
hetetlen, de az öregedés, külö
nösen a korai, bonyolult bio
lógiai folyamat, amely a sej
tekben megy végbe és zavaro
kat okoz az anyagcserében. 
Jelenleg sok klinikán végez
nek olyan komplex kezelése
ket, amelyek célja a szervezet 
öregedésének megelőzése. 
Ezekben a kezelésekben kü
lönlegesen összeállított vita
mi ncsoportokat, hormonké
szítményeket és több száz 
gyógynövénykivonatot alkal
maznak.

Az életet azonban semmi 
nem hosszabbíthatja meg any- 
nyira, mint az a munka, ame
lyet szeretünk. Az úgynevezett 
megérdemelt pihenés elkezdé
se sokszor váltja ki a nyugdí
jasszindrómát: az idős embe
rek, akiknek hirtelen megvál
tozott az élete és elszakadtak 
a közösségtől, súlyos depresz- 
szióba esnek, aminek gyors 
következménye az öregedés, és 
sokszor az élet vége. Legutób
bi kutatások eredményei sze
rint a nyugdíjasok körülbelül 
80 százaléka munkaképes ma
rad, ezért tapasztalataikat 
igénybe kell venni. Sok millió 
nyugdíjas korú ember akar és 
tud dolgozni rövidített mun
kaidőben.

Az idős embereket teljesen 
megfiatalítani nem lehét, Me- 
fiszto mágikus kísérlete, 
amellyel visszaadta Faustnak 
az elveszett fiatalságot, nem 
ismétlődhet meg az életben. 
Ám a mai gerontológia. sok 
ezer embernek tud egészséges 
és nyugodt öregkort biztosíta
ni, és lehetővé tudja fenni, 
hogy megőrizzék fizikai ké
pességeiket és alkotó aktivitá- 

' sukat.

Pszichológiai kutatások, 
kísérletek és felmérések tö
mege bizonyítja, hogy ha a te
levízió előtt üldögélőket meg
kérdezik, mit láttak az este 
folyamán, a legtöbbjük szin
te semmire sem emlékszik. 
Bizonyára az emberi agy ter
mészetes védekezéséről is szó 
van ebben a jelenségben, hi
szen mindazt az információt, 
amit egy-egy este a tévé elénk 
önt, hírek, filmek, műsorok 
formájában, zene, kép és szó 
özönével, nemhogy nem lehet, 
de talán nem is szabad meg
jegyezni. Másrészről viszont 
arról van szó, hogy némán és 
passzívan szemlélődve mindig 
is sokkal nehezebben és gyen
gébben tanul az ember. Az 
emlékezet befogadóképessége 
ugyan szinte határtalan, állít
ják a téma szakemberei, de 
mindig függ a pillanatnyi 
adatfelvétel körülményeitől. 
Fáradt, izgatott, szétszórt, ag
gódó, -vagy lehangolt az em
ber? Az adott helyzetben ez 
mind-mind befolyásolja, hogy 
mit és hogyan jegyez meg, 
hogyan raktároz el.

Függ az emlékezés, vagyis 
a tanulás még valamitől: a 
gyakorlattól. Nem egyszerűen 
születés kérdése, hogy ki 
mennyit képes megjegyezni. 
Egyre több olyan kutató szó
lal meg ebben a témában, aki
nek szakterülete az emlékezet

POPPAPAGÁJ
Sokan tartják a legbolondosabb szupersztárnak Elton 

Johnt, akit negyven évvel ezelőtt Reginaid Dwight né
ven vezettek be egy angliai kisváros anyakönyvébe. 
1970-ben indult el karrierje, és hamarosan világhírűvé 
lett, nemcsak énekével, hanem hóbortjaival is. Ezek 
közül csak néhány: úgy gyűjti az autókat, mint más a 
bélyegeket, reggelihez is briliánsokkal felékszerezve 
ül le, saját első osztályú futballcsapata is van, a Wat- 
ford. Évente mintegy húszmillió forintot zsebel, be. 
Koncertjeire három: teherautó-rakomány felszereléssel 
és két teherautónyi kosztümmel utazik.

Az angliai szegénynegyedben született Elton, „Hercu
les” Johnnak most már mindenből túl sok áÚ rendel
kezésére. Túl sok tarka fejdísze, túl sok színes szem
üvege, túl sok ötlete, túl sok sikere van. Különös ötle
tei közül is kitűnt egy tavalyi hajkreációja. A feje te
tején mar kopasz, de paróka helyett kakastaréj alakú, 
sárga kefeszerű hajdíszt viselt svájci hangversenykör- 
útján; érthető, hogy poppapagájnak nevezték el. De 
minél bolondosabb, annál nagyobb sikert arat. Még a 
józanságukról ismert svájciak is rajongtak érte — ha 
nem is kortársai, hanem a kissé fiatalabb nemzedékhez 
tartozók. Hangversenyének jegyeit órák alatt elkapkod
ták.

TRÉFÁK
A n éves Izabellának 

gyereke születik. — Szép 
gyerek — mondja a szü~ 
lésznő. — Nagyon okosan 
tekint a világba.

— Hát persze. Nyolc hó
napig járt velem a gim
náziumba.

★
A számítógépnek feltett 

kérdés: — Tud egy számí
tógép vicceket is gyártani?

A számítógép válasza: 
— Természetesen. Csak 
nem tud nevetni rajtuk.

★
— A feleségem kínai 

diétát ' tart. Csak csirkele
vest eszik!

— Metélt tésztával?
— Nem, evőpálcikával!

★
Két oroszlán egy páncél

ba öltözött, alvó lovagra 
bukkan.

— Az ördögbe — morog 
az egyik —, már megint 
konzerv.

★
— Ma nincs mit ennünk. 

Áramszünet volt.
— De drágám, nekünk 

gáztűzhelyünk van.
— Igen, de a konzervnyi- 

tónk villannyal működik. 
★

— Ila ezen az erdei úton 
megyünk, nagy kerülőt ta
karítunk meg — mondja 
barátnőjének János egy 
hegyi túrán.

— De ha egyenesen ha- 
zamegyünk hozzám — ak
kor is!

és tanulás: jó volt-e az isko
lában bevezetni a zsebszámo
lógép használatát? Sokan úgy 
vélik, hogy az emlékezet ed
zése szinte teljesen megszű
nik, ha a kisdiáknak nem kell 
agyába vésnie a szorzőtáblát.

Ezzel kapcsolatban emlege
tik sokan, pszichológusok és 
pedagógusok a hangos tanu
lást is: a hangosan tanult szö
vegek és adatok „szamárlét
rát” képeznek, amely olyan 
hálózatot alakít ki agyunkban, 
hogy segíti az összetartozó 
dolgok fölidézését. Nemrég 
divatos volt az az elmélet, 
amely szerint a gyermekeknek 
az iskolában bizonyos egysé
geket kellett elsajátítaniuk. 
Peter Michael Fischer, az 
NSZK-beli thüringiai egyetem 
pszichológusa lemérte, hogy a 
kísérleti személyeknek egy jól 
megtanult témával kapcsolat
ban elég volt egy mondatot a 
másodperc töredék részére 
felvillantani, hogy minden 
azonnal eszükbe jusson, amit 
tudni illenék. A kísérleti sze
mélyek azonban egészen ha
gyományos módszerekkel, 
hangos olvasással, ismétléssel 
rögzítették a tudnivalót. Föl
vetik ezért a kérdést számos 
nyugati országban: az olva
sást és a számtan alapjait 
nem volna-e jobb nagyszü
lőink ósdi módszerével taní
tani?

? Mimim min........ ........................................................................................................................................ ............ ......... imiiiiiniiiinnimiijimmiii-g

( Idill
= Vízszintes: i. Gárdonyi Géza 
= egyik verséből idézünk; az idé- 
= zet első része (tárt betűk: R,
= N, A, S). 13. München folyója.
= 14. Esővel kapcsolatos időjóslás
í fűződik e névnaphoz. 15. A Du- 
= na ausztriai mellékfolyója. 16.
= Azonos betűk. 18. Mikszáth Kü- 
5 lönös házasságának bárója. 19.
= Kossuth-díjas színész volt (Ti- 
= vadar) . 20. A féltékeny Héra 
= bosszúból tehénné változtatta,
= 21. Kis Erika. 23. Mutatószó. 24.
= Becézett női név. 25. Az orra 
= irányába. 27. Lamartine verse*
= 29. A Nemzetközi Sakk Szövetség
= francia nevének rövidítése. 31.
= Kettős betű. 32. Zagyva beszéd,
= badarság' — francia eredetű szó- 
= val. 35. Szív, költői szóval. 36,
= Mustárgáz. 37. Szám idegen rö- 
= vidítése. 38. Pénzegység és . ke*
= let-ázsiai súlymérték. 39. Modo- 
= síthatatlannak tartott állásfog- 
É lalás, vélemény, gondolat. 40. Az 
= SZTK jogelődje. 41. Svéd állam- 
2 férfi volt (Olof). 42. Ilona becé*
= zése. 43. Becézett férfinév. 44.
= A mai Svájc és Bajorország te*
= rületén élt ókori kelta nép. 43.
5 Tud betűi keverve. 46. Cukro- 
= zott, fűszerezett, rumból készült,
= a felszolgáláskor meggyújtott 
- szeszes ital. 48. A kalcium vegy- 
= jele. 49. Angol főúri cím. 50.
= Norvég férfinév. 51. A kén, az 
= ittrium és a kálium vegyjele.
= 52. A Visztula mellékvize. 53. Na-
= póleon aranya! 55. Angol cég- 
£ rövidítés (korlátolt felelősségű 
= társaság). 56. Mari egynemű be- 
= tűi. 58. A skót férfiak rövid 
£ szoknyához hasonló nemzeti vi- 
I selete. 60. Amely helyen. 62. Ré- 
£ gi nép. 63. Könnyűfém rövid el- 
£ nevezése. 64. Számos kiscsikó 
= „atyja”. 66. Kedves szavajárása 
£ „ejh, ráérünk arra még”.

Függőleges: 1. Becézett Mik
lós. 2. Valamely tulajdonságot 
feltűnő szemléletességgel muta
tó jelenség, eset. 3. Hogyan, oro
szul. 4. Sorvég! 5. Annyi mint, 
röv. 6. Takar; 7. Férfinév. 8. 
Komolytalannak ítélt közlést ez
zel a szóval utasítanak el. 9. 
Száraz italok jelzése. 10. Bödön- 
ben van! 11. A költészet jelké

KÉRDÉSEK ÉS VÁLASZOK
1. Több vagy kevesebb bort exportálunk most, mint 

a háború előtt?
2. Mi az áru — közgazdasági értelemben?
3. Melyik ország pénzegységének neve: lek?
4. Mi a címe Széchenyi három közgazdasági jellegű 

könyvének, amelyekkel az elmaradt magyar gazdasági 
élet fejlődését elősegíteni?

5. Mit értünk agrárolló kifejezés alatt?
6. A munka is áruvá válik-e a kapitalizmusban?
7. Hány személyautó magánszemélyeknek való eladá

sát tervezte öt év alatt a második ötéves terv?
8. Hány traktort készített a szovjet ipar a hétéves terv 

ideje alatt?
9. Mi volt a neve az első, Magyarországon — még Szt. 

István által — veretett pénznek?
10. Hány százalékos reáljövedelem-emelkedést írt elő 

a második ötéves terv irányelve 1964-re?
11. Mi az értéktöbblet rátája?
12. Melyik volt a világtörténelem eddig ismert leg

nagyobb inflációja?
13. Hogy hívják azt a New York-i utcát, ahol a leg

nagyobb bankok és a tőzsde van, s amely az amerikai 
finánctőke jelképe is?

14. Mit értünk munka alatt a szó közgazdasági értel
mében?

Beküldési határidő: 1987. május 22.

Növényi hormon az emlősök agyában
A növényvilágban széles körben elterjedt abseisinsav 

emlősök agyában is előfordul. Erre a meglepő felfede
zésre a nizzai egyetem kutatói jutottak patkányok és 
disznók vizsgálata során. Az összes szervek közül az 
agy tartalmazta a legtöbbet ebből a növényi hormon
ból. Takarmányozási kísérletekkel kimutatták, hogy nem 
a növényi táplálékból ered, hanem a szervezet hozza 
létre. A funkcióját még nem ismerik. A növényekben 
az abseisinsav számos fiziológiai folyamatban vesz részt, 
például a magzás és rügyezés visszatartásában, az öre
gedésben és a cukrok továbbításában. Nyilván szabá
lyozza a sejtmembránok működését és a gének leolva- 
cíását. A francia kutatók az állatokból izolált abseisin- 
savat kipróbálták és- azok ugyanúgy reagáltak, mint a 
saját maguk termelte hormonra. A beszámoló szerint a 
patkányok és disznók agya az abseisinsav növényekre 
jellemző vegyületeít is tartalmazza, főként glukozész- 
tert.

Nem minden hal teljesen néma
A bécsi egyetem zoológiái intézetének vizsgálatai ki

derítették, hogy egy Ausztriában honos fenékjáró hal, 
a botos kölönte kétféle hangot ad ki: fajtatársait pat
togó hanggal tartja távol a költőhelytől, a betolakodó
kat pedig brummogással űzi el.

A botos kölönte hangja kb. 100 hertzes, más halak 
hangái 1—8 kilohertzes frekvenciatartományban ter
jed; a halhólyagon lévő izmok gyors mozgatásából 
erednek.

pe. 12. Spanyol exkirályné. 17. 
A három testőr egyike. 19. Az 
Üjpesü Dózsa elődje. 22. Vizet 
ad. 24. Tréningezik. 25. Az idé
zet befejező része (zárt betűk: 
S, A, A, O). 26. Sors. 28. Pót
darab! 30. ...-Hollo; finn olim
piai bajnok futó. 31. Közleke
dési eszköz. 33. A nőszirom 
rendszertani neve. 34. Meghitt, 
bensőséges. 35. Gyógyvízmárka. 
38. A láb része. 40. Sietve megy 
hozzá. 41. Rúd végére kötött 
csutak. 43. Svéd pénz. 44. Na
gyobb lakások része. 46. Olajoz. 
47. Olasz folyó. 49. Zala megyei 
község. 52. Angol nagyvárosi 
nyomornegyed. 54. Szovjet film
rendező (Mihail). 57, Bizonyta
lanul áll. 59. Illetve, röviden' 
60. Szülő. 61. Francia férfinév. 
62. Amerikai filmcsillag (Fran
cis). 64. Vércsoport. 65. A nit

rogén és a kén vegyjele. 66. 
Például, röv.

Beküldési határidő: 1987. má
jus 21.

A Heti Híradó XXXI. évfo- : 
lyam, 16. számában megjelent 
keresztrejtvény helyes megfejté
se a következő:

Fa vagy te, melynek elhullt
levele,

Amelyet már a téli hó lepett el. 
De rajta vígan zeng a cinege.

Jutalomkönyvet nyertek:
Somogyi Barnabás, Vác: Kiss-. 

István, Eger: Szokóla András, = 
Balassagyarmat; Nagy Tamás. = 
Szekszára. Zsupos Imre Sátor- = 
aljaújhely. =
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Juanitá: ncffíi év eltiltás!
Zürichben ülésezett az Európai Labdarúgó Szövetség 

(UEFA) fegyelmi bizottsága. A testület döntést hozott 
a nagy visszhangot kiváltó két BEK-elődöntő mérkőzés 
ügyében (a Bayern München és a Reál Madrid csapa
tai között).

Az első müncheni mérkőzésen kiállított két spanyol 
közül Minő egy mérkőzésen nem szerepelhetett (ezt a 
visszavágón letöltötte), a rendkívül durva belemenés 
miatt leküldött Juanitót viszont 1991. július 31-ig eltil
tották az UEFA által szervezett mérkőzésektől! A Reál 
sportszerűtlen játékért 40 ezer frankot fizet, a szurko
lóknak a visszavágón tanúsított viselkedése miatt pe
dig két következő kupamérkőzését zárt kapuk mögött 
kell lejátszani úgy, hogy a rádió és a tévé sem közve
títhet arról sem élőben, sem felvételről. A második 
mérkőzésen harmadik sárga lapot kapott Hugó San- 
chezt egy mérkőzéstől, a kiállított Klaus Augenthalert 
négy nemzetközi találkozótól tiltották el.

Ugyancsak spanyolokra szabtak ki büntetéseket az 
EB-selejtezőkön tanúsított viselkedésért. Négy játékos 
kapott 1-4 mérkőzésre való eltiltást, Munoz kapitányt 
pedig figyelmeztették. Ugyancsak büntette a testület a 
spanyol szövetséget a szurkolóknak az NSZK elleni 
U FA-selejtezőn tanúsított viselkedéséért (18 000 frank) 
és a Reál Zaragozát — hasonló indokkal (6000 frank).

A legsúlyosabb ítélet: Atritt Tamadani, az albán 
utánpótlás-válogatott tagja a Romániával vívott EB- 
selejtezőn tanúsított rendkívül súlyos tettlegességért 11 
esztendős eltiltást. kapott 1998. július 31-ig!

Az NB 3-ben történt

Gamhát másként büntetik ?

Á labdarúgó NB I. 24. for
dulójában pontot vesztett a 
listavezető MTK-VM, s jobb 
gólkülönbségével a győzedel
meskedő Ű. Dózsa állt az élre, 
amely legyőzte a Bp. Honvéd 
együttesét.

ZTE—Pécsi MSC 2-0 (1-0).
Zalaegerszeg, 6000 néző. Ki
egyenlített első félidő után 
egy. rövid időszaktól eltekint
ve jobbak voltak a hazaiak 
és nagyobb arányban is győz
hettek volna. Gólok: Nagy T., 
Péter.

Ferencváros—Vasas 3-1 (3-0).
Népstadion, 28 000 néző. Az 
első félidőben kitűnően játszó 
Ferencváros már ebben a já
tékrészben bebiztosította győ
zelmét. Gólok: Dzurják (2), 
Bánki, illetve Szabadi.

Debrecen—Dunaújváros 0-2 
(0-1). Debrecen, 5000 néző. A 
szervezetten védekező és gyors 
ellentámadásokat indító Du
naújváros megérdemelten 
nyert. Gólok: Lehota, Tatár.

Békéscsaba—Eger 3-1 (0-1). 
Békéscsaba, 10 000 néző. A 
vendégek előnyét szünet után 
behozták a feljavult hazaiak. 
Gólok: Szekeres (2), Pásztor, 
illetve Fegyvernek!.

Videoton—MTK-VM 0-0.
Székesfehérvár, 6500 néző. 
Mérsékelt színvonalú és ira
mú találkozón igazságos dön
tetlen született.

Siófok—Rába ETO 3-1 (1-1). 
Siófok 5000 néző. A Kába 
csak az első félidőben tudott 
méltó ellenfele lenni a kitűnő 
napot kifogó Siófoknak. Gó
lok: Boda (2), Zsadányi, illet
ve Szentes.

Haladás—Tatabánya 0-0.
Szombathely, 7000 néző. Egyik 
csapat sem kockáztatott.

NB II.
Idegenben szerzett pontokat 

a Kaposvár
Özd—Nagykanizsa 1-1 (1-0)

Nagykanizsa, 2000 néző, vezet
te: Kiss G. Gólok: Jegesi, il
letve Horváth.

Bp. Volán—Keszthely 1-1 
(0-0) Czabán Samu tér, 600 
néző, vezette: Szabó J. Gólok: 
Huszár, illetve Major.

Szekszárd—Csepel 0-0 Szek- 
szárd, 1500 néző, vezette: 
Vukman.

Baja—Nyíregyháza 3-1 (0-0)
Baja, 2200 néző, vezette: Fe
kete M. Gólok: Frepán (2), 
Walter, illetve Hidegh.

Szolnok—Komló 1-0 (1-0)
Szolnok, 1800 néző, vezette: 
Varga L. Gól: Tóth.

Salgótarján—Budafok 2-1 
(0-1) Salgótarján, 2000 néző. 
vezette: Stamler. Gólok:' Fé
nyes, Lipták, illetve Krisztin. 
Kiállítva: Dékány (Salgótar
ján)

Diósgyőr—Metripond 2-1
(0-0) Diósgyőr 3000 néző. ve
zette: Hlasek. Gólok: Molnár. 
Fükő, illetve dr. Kovács G.

Ü. Dózsa—Bp. Honvéd 2-1 
(2-1). A Népstadion bevezető 
mérkőzésén 18 ezer néző előtt 
jól kezdett a lila-fehér gárda. 
Fordulás után megőrizte elő
nyét a szürke támadójátékot 
nyújtó bajnokcsapat ellen. 
Gólok: Kozma, Steidl, illetve 
Csuhay.
A szerdai forduló eredményei:

A szerdai, hétközi forduló
ban rangadót nyert az MTK- 
VM — teljesen megérdemel
ten —, döntetlenül játszott a 
Dózsa, így a kék-fehérek vet
ték át a vezetést. Sorsdöntő 
kiesési rangadót nyert a Sió
fok, „négypontos” győzelmet 
aratott a Rába, így a Dunaúj
város és az Eger sorsa meg
pecsételődni látszik. Tovább 
zuhan a Videoton ...
MTK-VM—Honvéd 2-0
Rába—FTC 4-1
Vasas—Videoton 2-0
Pécs—Haladás 1-0
Debrecen—Dózsa 0-0
Eger—ZTE 1-1
Dunaújváros—Siófok * 0-1

A Tatabánya—Békéscsaba 
találkozó félbeszakadt vihar 
miatt.

A BAJNOKSÁG ÁLLASA

1. MTK-VM 25 15 6 4 42-17 36
2. Ü. Dózsa 25 14 7 4 41-16 35
3. Tatabánya 24 14 4 6 35-18 32
4. Bp. Honvéd 25 12 4 9 33-33 28
5. Pécs 25 11 5 9 23-16 27
6. Ferencváros 25 9 9 7 25-20 27
7. Haladás 25 10 6 9 27-27 26
8. Vasas 25 10 5 10 33-34 25
9. Békéscsaba 24 8 9 7 27-29 25

10. Debrecen 25 7 9 9 29-34 23
11. Siófok 25 7 8 10 28-33 22
12. Zalaegerszeg 25 5 11 9 25-30 21
13. Bába ETO 25 5 10 10 36-38 20
14. Videoton 25 6 8 11 21-26 20
15. Eger 25 4 8 13 20-49 16
16. Dunaújváros 25 4 7 14 22-47 15

Ganz-MÁVAG—Vác 1-0
(1-0) Kőbányai út, 1500 néző, 
vezette: Szilágyi S. Gól: Na- 
hóczky (11-esből).

Szeged—Veszprém 1-1 (1-0) 
Szeged, 2000 néző, vezette: 
Kovács II. L. Gólok: Deák, il
letve Bognár.

Kaposvár—Szarvas 1-0 (1-0)
Szarvas, 2000 néző, vezette: 
Hazafi. Gól: Riczu.

AZ NB II. ÁLLÁSA

Bp. Volán 28 17 5 6 53-33 39
Kaposvár 28 14 10 4 33-24 38
Csepel 28 13 10 5 38-21 36
Vác 28 13 7 8 35-29 33
Nyíregyh. 28 12 8 8 43-37 32
Veszprém 28 11 9 8 30-30 31
Komló 28 13 4 11 42-37 30
Salgótarján 28 9 11 8 27-27 29
Szolnok 28 10 8 10 31-30 28
Szeged 28 10 7 11 42-35 27
Ganz-M. 28 9 8 11 30-33 26
Diósgyőr 28 6 14 8 29-38 26
Keszthely 28 7 11 10 26-29 25
Szekszárd 28 9 7 12 40-46 25
Metripond 28 8 8 12 34 30 24
Özd 28 9 6 13 36-36 24
Baja 28 9 5 14 25-38 23
Nagyk. 28 6 10 12 29-47 22
Szarvas 28 8 5 15 32-39 21
Budafok 28 8 5 15 31-17 21

Holland—magyar

A tanulságok
Nem ugyanazt a mérkőzést 

láttuk! Ezt a megállapítást 
Verebes József, a 2-0-ás ve
reség ellenére is higgadt szö
vetségi kapitány tette, ami
kor közvetlenül a meccs után 
már útban hazafelé, a repülő
gépen körülvették az újság
írók. Hát igen: a mi részünk
ről másként, kritikusabbnak 
tűnt a rotterdami 90 perc ... 
A véleménykülönbség, külö
nösen fociügyben megszokott 
dolog, s így nem is hatott 
meglepetésként. Illetve, talán 
annyiban, hogy Verebes Jó
zsefnek most először kellett 
válaszolnia vereség után. A 
Ciprus elleni győzelem, majd 
a francia olimpiai csapat fe
lett aratott — egyesek szerint 
szenzációs — kétgólos diadal 
után könnyű volt dicsérni. 
Most azt vártuk, hogy meg
mutatja majd a másik énjét 
is, és bíráló, de legalábbis 
tárgyilagosabb oldaláról is
merjük meg. Nos, ez nem kö
vetkezett be, mert ő — való
ban! — nem azt látta, amit 
mi. S hogy miért? Mert azp- 
nos síkból, szinte testközelből 
nézni a pályán mozgó játéko
sokat vagy az egész pályát 
áttekintve szemlélődni — nem 
ugyanaz!

Erre csak egyetlen példával 
kívánok rámutatni: a szövet
ségi kapitány úgy vélte, hogy 
Sallai hibájából kaptuk az el
ső gólt. Ezzel szemben mi 
fentről tökéletesen láttuk, 
hogy Péter volt a „bűnös”, 
mert nem figyelt Gullitra. 
Későn ért a holland játék
mester mellé, s ráadásul nem 
is tudott olyan magasra ug
rani, hogy elfejelje előle a 
labdát. Feltehetően, sőt egé
szen biztosan, ezt valaki vagy 
valakik eltakarták Verebes 
József elől, s ő csak azt látta, 
ami a túloldalon történt. Így 
valóban nem ugyanazt a 90 
percet, láttuk, pontosabban, 
nem ugyanúgy, ahogy ő. Per
sze ez nem probléma, hiszen 
a „kettős látástól” nem tá
madt semmilyen kibékíthetet
len ellentét, csak éppen, ér
demes elgondolkodni azon, 
hogy vajon egy-egy edzőmér
kőzésen nem volna-e szeren
csésebb vagy hasznosabb, ha 
az első számú szakvezető a 
lelátóról figyelné . játékósait. 
Talán több mindenre rájönne 
és akkor jobban el is fogadná 
azoknak az észrevételeit, akik 
úgymond „fentről” bírálják a 
játékot. Mint például Somo
gyi Jenő, aki szövetségi elnö
köket megszégyenítő tárgyi
lagossággal, bölcsen és hoz
záértéssel mond véleményt. 
Nem hallgatja el, ami rossz 
volt, hangot ad annak, ami 
dicséretet érdemel. Ez egyéb
ként a jó együttműködés nél
külözhetetlen záloga!

Előre kell nézni — ez örök 
igazság. De azért nem árt, ha 
olykor visszapillantunk. Ha 
másért nem is, hogy el ne fe
ledjük: mi az amin változtat

VÍVÁS
Meg nem, de már igen

Ritkán adódik Világ Kupa
versenyen szereplő sportolóval, 
hogy két fordulóval a befe
jezés előtt kiáltsák ki a via
dalsorozat győztesének. Ilyen 
cipőben jár Jánosi Zsuzsa, a 
Bp. Honvéd 23 éves tőrvívónő
je.

— Szintén így érzi? Vagy 
netán szorítja egy kicsit a 
cipő?

— Nem szorít, de még hát
ravan Buenos Airesben és 
Comóban egy-egy forduló. Bár 
az olasz Zalaffi előtt húsz 
ponttal állok, de én csak a 
comói versenyen lépek pást
ra. Még nem .lehet egyértel
műen kimondani...

— Mennyire volt erős a 
párizsi mezőny?

— Nagyón, pedig a szovje
tek és a kínaiak nem voltak 
ott. A döntőben a tavalyi vi
lágbajnok Fichttel kellett 
megvívnom, akitől végül is 
,8:5-re kikaptam.

ni kell. Ilyen például, a baj
nokságunk. Ez alatt nem azt 
értem, hogy hány csapattal 
játsszunk — bár ez is elgon
dolkoztató a jelenlegi tehet
ségszegény mezőny ismereté
ben! —, hanem arra, amit 
megint a külföldi szakember 
szeme lát, azaz a kollégáké: 
ódivatú futballt játszik a ma
gyar csapat, méghozzá kényel
mes öregurak tempójában! 
Ezt John van Pomp, holland 
újságíró barátom jegyezte 
meg, bevallom, sörözgetés köz
ben. Először is megnyugtatott, 
hogy bátran írjam csak le a 
nevét, vállalja, amit mondott. 
Mondókája lényegét illetően 
nem volt ellenvetésem, de 
azért megjegyeztem: minden 
játékosunk teljes erőbedobás
sal és fáradhatatlanul játszott. 
Mire ő helyesbített, azaz pon
tosított: nem az erővel van 
baj, hanem a játékfelfogással! 
A kapus kidobja a bekknek, 
az a középpályásnak passzol
ja, az egy másik középpályás
nak, s talán még egy harma
dik láb is közbenyúl, mielőtt 
az ékeket elindítanák. Itt ta
lálkozott a véleményünk. Igen, 
túl sok átadással szőjük a tá
madásokat, így nem lehet egy, 
mondjuk, Kiprich kínálta 
gyorsaságot kihasználni. A 
csatárok bénaságra vannak 
ítélve, a középpályások pedig 
menekülnek a labdától, nem 
mernek vállalkozni egy me
rész cselre, egy hosszan előre
vágott és főleg pontosan to
vábbított labdára. Magyarul: 
gyáván futballozunk! Ennek 
következtében lelassul az 
egész támadójátékunk, az el
lenfelek védelme könnyedén 
lefedez mindenkit, elzár min
den utat, s megőrzi hálója 
érintetlenségét. Hát ezt nevezi 
a holland szakújságíró, egyéb
ként az Ajax egyik állandó 
kísérője ódivatúnak, öreguras
nak. S ezért mondom, hogy 
néha hátra — a kiváltó okok
ra! — is kell nézni, ahhoz, 
hogy jól határozzuk meg az 
előrevetítő utat. Mert most 
még csak az útelágazásnál 
vagyunk!

A foci, történjen bármi, ná
lunk mindig az elsőszámú és 
meghatározó sport marad. Az 
Európa-bajnokságot leírhat
juk, azaz már csak egy távo
labbi cél lebeghet a szemünk 
előtt. Hálátlan feladat vár a 
szövetségi kapitányra, bár, ha 
belegondolunk, hogy az olim
piai csapat jó képességeket 
árult el, erre építeni lehet, 
sőt, kell is! Ezt a gárdát kell 
minden módon megerősíteni, 
s az olimpiára kijuttatni. Em
lékezzünk csak: az aranycsa
pat Helsinkiben indult el hó
dító útjára. Már az olimpiai 
bajnoki cím birtokában lépett 
a pályára a Wembley stadion
ban, majd a római olimpiai 
stadion avatóján, s így tovább. 
Nem állítom, hogy ez holt
biztos recept, de — egyszer 
már bevált!

— Milyen titkos gondola
tokkal indult a VK-n?

— Reménykedtem, hogy az 
élmezőnybe kerülök, hiszen az 
elmúlt évek során ez mindig 
sikerült. Először 1984-ben vet
tem részt, és akkor harmadik 
lettem, 1985-ben második, 
1986-ban pedig ötödik. Az 
idei reményeimet még arra is 
alapozhattam, hogy egy. éve 
új edzőm van Germán Szves- 
nyikov személyében.

— Mik a közelebbi és távo
labbi tervei?
1 — A héten lesz a VK szá
momra utolsó fordulója. Tá
volabbi: a vb-n érmes helye
zés, csapatban pedig arany
érem. A Világ Kupa első nyolc 
helyezettje részt vesz ' ősszel a 
Mesterek'Tornáján.

• — A sportnaptár ennyit ír 
elő?

— Részben. Hozzájön még, 
hogy az idén diplomázom a 
TF-en vívó szakedzői szakon.

Garaba Imrét, a váloga
tott és a Honvéd futbal
listáját az MLSZ fellebb- 
viteli bizottsága (tudtuk 
meg a sportújságból) há
rom mérkőzésről eltiítatta, 
mert megsértette a játék
vezetőt. Tehát rögtön,

. mondjuk így, másodfokra 
került ügye. Ennek a ma
gyarázata: Garaba tagja az 
MLSZ elnökségének. In
doklásnak ez meglepő. 
A remek kispesti futbal
listát (Rotterdamban a vá
logatott legjobbja volt) va
jon mint az elnökség tag
ját vonták felelősségre, 
vagy mint játékost? Vagy 
mint mindkettőt? Mond
hatjuk, hogy jogosan ál
lították ki? A bírói jelen
tés szerint mondhatjuk.

Vajon, akik eltiltásá
ról döntöttek, játszottak-e 
valaha nagypályán, bírói 
felügyelet alatt? Sokan 
mondanák, hogy talán 
sohasem, vagy ha igen, az 
nagyon régen lehetett, az 
illetők ezért felejtették el, 
hogy ez a pénzre menő já
ték bizony indulatokat kelt, 
magasabb vérnyomást, in
gerült hangulatot. Még 
olyan jó játékosnál is, mint 
Garaba. Aki persze hibá
zott. Mint játékos. De ha 
azt vizsgáljuk, hogy mint 
elnökségi tag kapott ilyen 
váratlanul súlyos büntetést, 
akkor érdekes helyzet ala
kult ki. Ugyanis, mint 
elnökségi tag, társadalmi 
munkát végez, amiért 
egyetlen tallért sem kap,

A tornász-kontinensviadal előtt

Kellemes gondok
— Gondban, vagyok, fő a 

fejem, még nem tudom, hogy 
kinek szavazzak bizalmat — 
ezekkel a szavakkal kezdte 
beszélgetésünket Bordán De
zső, a moszkvai tornász Eu- 
rópa-bajnokságra készülő 
férficsapat kapitánya.

— Dezső, te most panasz
kodsz vagy dicsekszel? — 
szólt közbe a lányok meste
re Lukács József.

— Ami igaz, az igaz. Jós
ka rátapintott a lényegre. 
Soha ilyen kedvező helyzet
ben nem éreztem magam, 
mint most. Egy héttel a kon
tinens viadala előtt még öten 
vannak versenyben a három 
induló helyért. Borkai, Boda, 
Pajkusz, Guczoghy és Papri
ka.

— Akkor miért fő a feje?
— Mert bármelyik ujja

mat harapom meg, fáj, vagy
is tudásuk alapján mind az 
öt fiúnak ott lenne a helye.

— Az Európa-bajnokság 
rendhagyó verseny a torna
sportban. Mert csak szaba
don választott gyakorlato
kat kell bemutatni. Előnyös 
ez nekünk?

— Ügy érzem, igen. És re
mélem, élni is tudunk vele.

— Miért van az, hogy a 
magyar tornászok képesek 
olimpiai, világ- és Európa- 
bajnoki elsőségekre a szeren- 
kénti versenyeken,, de az ösz- 
szetettben...

— A torna nagyon össze
tett sportág. Csak az óriási 
utánpótlásbázisra építő nem
zetek tudnak „kitermelni” az 
összetett győzelemre képes 
versenyzőket. Ezt mi sem bi
zonyítja jobban, hogy az ed
digi világversenyeken csak 
a szovjet, japán és a kínai 
versenyzőknek sikerült első
séget szerezniük. De már itt 
is sikerült előbbre lépnünk, 
hogy csak Guczoghy Európa- 
bajnoki bronzérmét említsem 
az összetettben.

— A kellemes gondok mel
lett azért nem felhőtlen az 
öröme. Miért?

— A sorsolásnál nem volt 
szerencsénk. Két versenyzőnk 
kezdőember lesz, méghozzá 
.lólengésben, illetve nyújtón. 
Sportágunkat ismerve a pon
tozók ilyenkor még igen 
szűkmarkúak....

ez számára többletfeladat, 
amelyet nyilván örömmel 
és büszkén vállalt, s lát el.

De a pályán, a mezén 
nincs feltüntetve, játékán 
sem érződik, hogy tagja az 
elnökségnek. Éppen olyan 
fiatalember ő ott, mint a 
társai, hajt a gyepen, küzd, 
rúg, ahogyan bírja, tudja. 
Mondjuk úgy, mint Híres 
Gábor, az MTK-VM tagja, 
akit az övéhez hasonló cse
lekedetért megróttak, de el 
nem tiltottak. Megítélés 
kérdése, hogy miért nem, 
A vélemények, persze, kü
lönböznek. Akadtak olyan 
reagálások, hogy á Híres
ítélet enyhe volt. Méghoz
zá feltűnően. S most van
nak olyan megállapítások, 
hogy Garaba büntetése pe
dig túl súlyos. Mindkét 
esetben akadtak nyilván 
enyhítő és súlyosbító körül
mények, ennek taglalása 
nem szerepelt az ítéletben, 
hogy a három mérkőzésről 
való eltiltás azért született, 
mert az MLSZ saját társa
dalmi munkását másként 
kezeli, mint a játékost?!

Netán: súlyosbító körül
mény, hogy az elnökségben' 
tevékenykedik? Másként 
kell viselkednie, ■ mint. tár
sainak, a pályán, ahová 
mint klubjának alkal
mazottja azért megy lab
dát továbbítani, mert ez 
munkaköri kötelessége? 
Garaba más megítélés alá 
esik, mint Híres?

Mindketten futballisták, 
ráadásul mindketten vá
logatottak.

Bordán Dezső
— Véleménye szerint van 

abszolút esélyes az EB-n?
— Abban biztos vagyok, 

hogy a szovjet Versenyzők 
közül kerül ki a győztes. Ha 
Ljukin elindul, én rá szava
zok.

— Nálunk is a szovjet ver
senyzők viszik majd a prí
met — kapcsolódott a beszél
getésbe Lukács József. — Én 
Susunovának adnám az ara
nyat. Ami pedig a magyar ver
senyzőket illeti, nekem nem 
okozott fejtörést a három 
résztvevő kijelölése. Az idei 
eredmények és formák alap
ján Csisztu Zsuzsa, Storczer 
Bea és Ladányi Andrea uta
zik.

— Milyen reményekkel vár
ja az EB-t?

— Mindhárom kislánynak 
esélye van arra, hogy egy-egy 
szeren ott legyen a dön
tőben. Ladányit korláton, 
Csisztut gerendán, Storczert 
pedig talajon várom a finá
léba.
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